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Visims kas prisius savo adr- 
or isa ir už 2c marke tas apturės 
Naudingą Katalogą dykai, tamę katalogę 
yra aprašyta daug visokių daiktų, kurie 
yra jums visiem reikalingi, Nelauk ryto
jaus, ale rašyk žaras pas mus, o dažinosi 
kan męs turimę ant pardavimo. Reika- 
laujem Gerų Agentų ir duodam gera už
darbi Adresuoki te,
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ANT PARDAVIMO
1708 So. 2-nd St.

Trįe dideli Storai, mūrinis gyvenimui 
namas, dideleis šviesiais Aubeltavais langais, 
atskiros jGjtmui durĮs į užpakalį ir gyvena
mus ruimas. Apart Storų, 10 gražių ruimų, 
gražioj lietuviais apgyvento] vietoj. Su pni 
kiais įrengimais Storas del ICE CREEM IR 
KENDŽIU ir pusantro arklio spėkos gaziuie 
Indžinas.

Parsiduoda už prieinamų prekų.
Kreipkitės prie:

J. Rhea Craig Jr.
3-rd and Tasker Sts.

Philadelpla, Fa.,

Pajieškau.
Savo vyro Juozapo Lukšio. Paeina iš Kauno Gubernės Pane 

vėžio pavieto Klavainiu parapijos GitauČių sodžiaus. Prasišalino 
nuo manęs jau keturi metai iš Brooklyn, N.Y. Turiu priėjo la 
bai svarbų reikalą, meldžiu atsišaukti, ar kas žino apie jį pranešti 
ant šio.antrašo:

Miss P. Lukšas, 427 S. Fegurowa St., Losi Angeles Cal.
Juozas Lukšas gali atsišaukti ir ant šito antrašo:

Mr. Haas John B, Atty, at Law 529 Merchants Trust Bldg, 
Los Angeles, Cal.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentų: sūky Urnų liaudies prieš airis 
kų valdžių. Paveikslo didumas 14X16 colių, preke su prisiuntimu 20c , daugiaus i m an tiems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.v Ji parduodam toddl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų klesos revoliucijoniskas mintie.

Norintiejle turčt šį paveikslų krelpkltSs į “KOVOS” Administraciją.
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“KOVA”
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SUBSCRIPTION RATES 
in all parts of the World

One year .....
Six months ■ ■ ■ ■
Three months ...

ADVERTISEMENT RATES ON
APLTCAT1ON.

$2.00
1.00 

.50

— J. GRINIUS, Business Manager

PRENUMERATA 
visose dalyse sviete

Vienleme*metame 
Šešiems mOneslame 
Trims mėnesiams

APGARSINIMU KAINOS ANT 
UŽKLAUSIMO.

$2.00
1.00 

.50

1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa<
Telefonas, Keystone, Main 2958.

Korkinlals špicais

CIGARETAI
Pamąstyk apie juos! Dešimts Korkiniais Špicais ci- 

garetų, iš gerai prinokusių sveikų tabako lapų už 5 centus! 
Didelę svarbą ir atydą dek ant tii cigaretų. Jų gerumą 
liudija daugmetinis įsigyvenimas, patyrimas išdirbime ir 
tikrumas tavoro. Parsiduoda kiekvienoj krautuvėj.

Ill Fifth Ave., New York City

The American 
Tobacco Co.
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Adresas:

BUK
VYRAS

| Skaitytojus.
Gerbemieji! kurių prenumerata dar likosi neatnaujinta, malo

nėkite nevilkinti, bet prisiųsti užmokestį atnaujinimui idant nesu- 
sitrukdytų laikraščio siuntinėjimas.

g™Z”s FERDINAND HARTMANN M. D.
Yorko Daktaras SaKOJ
Kad sergi, jau nesivargyk ilgiau; ateik ar parašyk, išgydysiu tave!

Per 30 metų daktaravęs, 
tyrinėjęs medicinos mokslą ir gyduo
lių veikmę, kurios geriausia gydo 
žmogaus kūną. Pabaigęs universitetą 
per 20 motų gydžiau Didžiam j am 

ir išgydžiau Vyrus ir Moteris 
greitai ir gerai. •

10 metų atsidavęs mokslui studi
javau metodą Paryžiuje, Londone, 
Berlyne ir kitur, surasdamas naujau
sias gyduoles išgydymui visokių ligų. 
Sugrįžus iš Europos daktarų bendrovė 
išrinko savo pirmsėdžiu; o dabar už- 
kvieži u sergančius su visokioms ligo
mis, nes paaukauju visa savo mokslą 
sergantiems.

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti 
sveikata, o sergančius išgydysiu, nes

BE SVEIKATOS NĖRA LAIMES
ne darbininkui, nė biznieriui.

j ^“VISUOMENE” I
Eina sykį į mėnesį. Statosi sau tikslu suspiesti apie save I
susipratusius arba tebesusiprantančius nuoseklaus visuo* 
menės demokratizmo šalininkus, bendrai pasiaiškinti įvyk
stančias mūsų gyvenime permainas, išsidirbti bendrą jiems 

visuomeniniai-kultūrinio darbavimosi būdą.

nina metams 3 rub., pusmečiui 1 rb. 55 kap., 
*\ullldZ 3 m. 80 kap.. Atskiras numeris 30 kap. 
UŽSIENIUOSE: metams 4 rub., pusei metų 2 rb., 3 mėn.

1 rub. 20 kap.
Redakcijos ir administracijos adresas:

Vilnius: Užupio (Zarečnaja) g. 16 b. 26

Nepamirškit “Kova” skaityt!

Su juokdariškais, originališkais paveikslais, einąs penktas metus fnuo 1906 m ) Per 
ketverius metus “DILGELES” t ei p bujojo, kad dvigubai pasistorino ir paslilglno, o da
bar, ant penktų metų amžiaus, daug'au kaip dvigubai pasitenkino: buvo mėnesines, da
bar—DVISAVAITINES, t.y. leidžiamos kas dvi nedCli. Telp padidėjusiose ir tankiose i 
I‘DILGELĖSE’’telpa jau ne tik daugybe juokų, pajuokų ir paveikslų, tet ir visokių S 
naujienų ir aprašymų iš politikos, gyvenimo, mokslo ir dailės. “DILGELES” užstoja I 

'skriaudžiamuosius, bet dilgina visų paiklojlmus. Kalba visiems suprantama, nes dll- I 
'gauti ir nepikta. Prenumerata: metams 1 doleris j visas šalis, pusei metų 60c. Užsl- | 
rašyk tuojaus. Rašyk šiuo “D.” leidėjų adrisu: :: :: • :: *: :: *' I

DILGELES”
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Pirmutinis ir Seniausias Lietuviu k k 
Juokų ir Satyros Laikraštis

PROGRESAS MEDIKALISZKAJH MOKSLE I
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija Į medicinos mokslo pro
gresą, katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi yra. Ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslą, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS IR SZALTINIS SVEIKATOS.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.

NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIUI
Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvienos ligos, 
UŽ tai ir daugiausiai sergančių išgydau ir tuos, ką kiti daktarai neįstengė. 
Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai tikrai apturėsi sveikatą.

T) A Q Ą D A • Sergėkis, nesiduok suvilioti humbugo Institutui, 
IVVlZi. kurį valdo visai ne daktaras, bot šarlatanų kom

panija; kaip matoma, galėjo surinkti kuponu paveikslėlius iš tabako bei nuo 
cigaretų pakelių, buk tai išgydytų, su mirusiojo daktaro paveikslu viduryje. 
Daktaras, kurio jau nėra ant svieto, nieko negali išgydyti; o geras-teisingas 
daktaras, kuriam sarmata su apgavikais draugauti, tai jiems nebernaus. 
Kad apginti žmones nuo suvadžiotojų, tai prašant draugams-daktarams, ir 
teisingiems žmonėms, kūrinos išgydžiau, aš apsigarsinau, kad serganti 

žinotų, kur atrasti tikrą sveikatai pagelbą.

ATSISZAUKUSIUS APSIMU ISZGYDYTI
Reumatizmą, skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, skaudėjimą 
ir nedirbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, Inkstų ir plaučių ilgas. Greito pailsimo, sum 
kaus kvėpavi lo, slogų, ir nusilpnėjueius vyrus. Didelio supykimo, dyepepaEos, nervų ligos, 
telpgl nuo jaunystės kla'dų, (gautų nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų eapnų, vieoklų užsi
krečiamų s’aptų ligų. Teip-pat MOTERŲ: skausmingų mėnesinių, beitųjų tekėjimo, gumbo 
ir visokių moteriškų ligų; neatbokit k t. d kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai Ir 
išgydysiu šviežias ir užsisėnėjaslas ligas. Geriau, kad iš karto pas mane atsišauktum, pirmiau 
negu kur kitur; jei ne asabiėkai, tai parašyk lietuviškai. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesvei
kumus eavyje, aš supras*^, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, kurios yra 
geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsi t sveikatą, bė skirtumo kelp toli gyvenate AMERI
KOJE, KA'NAD JJE, ANGLIJOJE ir kitur.

™E“S: Dr. Ferdinand Hartmann M. D.
218 East 14-th st., New York N. Y.

Ofiso valandos kasdien nuo 11 iš ryto iki 1, nuo 2 iki 5 vai. po pietų. 
Šventadieniais nuo 10 iki 1. Vakarais Panedėlyj ir Pėtnyčioj nuo 7—8.

Baltrušaitis Bros. PITTSBURG, PA-I

KNYGŲ
Vysai Dykai Del Viru

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili,nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas,. 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava I 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus I 
kentat ir kaip galėt galutinaj^isigyditi. Knyga ta yra I 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti koŽnas vedes arba I 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, I 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku I 
lygu. Temykit, jog. ta knyga yra siustą vysai dykai,! 
uŽmokam už pašto, ing užpečetita konverta. Nesiusk I 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir'adresa ant I 
žemiaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena*

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 903 22 Fifth Avenue, Chicaco:

Godotinas Tamlsta: Papai Tamistos prižadiejma, aS nori 
jogTamlsta prisiustumei man vysai dykai vėnajusu knyga del
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TEISYBE VISGI TURI IŠEITI I VIRŠŲ.

/gįUSTREIKAVUS darbininkams South Bethleheme, kapita- 
lįstų leidžiamuose laikraščiuose galima buvo kasdien skai- 
tyti biauriausias melagystes ir apkaltinimus «foreigner’ių»l 

už kilusį streiką, kas priverčia valstybės valdžią siųsti net kazo
kus «maiŠtininkų ramdintų», nes darbininkams girdi nėra ko rei 
kalanti, ypač dagi reik džiaugtiesi, kad gauna darbą. Supranta
ma, kad taip besąžiniškai kalbėti gali tik ištikimiausieji kapitalis
tų arba kapitalistiškosios sistemos apginėjai, kuriems nerūpi pa
žvelgti į santikius ir darbininkų padėjimą, kuris priverčia stvertis 
streiko, kuris darbininkams, kaipo nešautis badą, ligas, mirtį, 
skurdą ir šeimynišką suirimą, negalį būti geistinu, bet kitokio į 
rankio apsiginimui nuo besąžiniškiausio išnaudojimo tiems 20 met-1 
šimčio vergams nėra. Ir už pasinaudojimą tuo įrankiu kapitalis
tų laikraštija visubiauriausiai išniekina darbininkus, dagi sėdama 
neapykantą tarpe darbininkų, kaltindama ateivius, kad tai jie yra 
viso blogo priežastimi.

Ir štai tos slepiamos priežastįs išeina aikštėn ir parodo, kuo 
yra laikraštija rankose kapitalistų. Darbo Departamento paskir
toji komisija pastaromis dienomis padavė South Bethlehemo ge ' 
ležies dirbtuvėse santikių savo ištirimo pasekmes, kuriose matomi 
pasibaisėtini faktai. Pasirodo, kad tose dirbtuvėse 2,232 darbi
ninkai dirbo po 12 valandų į dieną per visas septynias savaitės 
dienas, gaunant už savo darbą vos po 12^ cento už valandą dar
bo. Kiti darbininkai, kurie savo darbo profesiją gerai žinojo pa
gal sutartį turėjo dirbti tik po 10}^ valandų į dieną, bet ta sutar
tis visai nebuvo pildoma, nes ir tie darbininkai verčiami buvo 
dirbti ir naktimis, neišskiriant ir šventadienių ar nedėldienių. 
Prieš tokį nežmonišką darbininkų išnaudojimą ir vergimą darbi
ninkai, netekę pagalios kantrybės, užprotestavo, išeidami vasario 4 
dieną streikan, kuris tęsiasi iki šiol, nors kapitalistai bandė viso
kiais savo nuožmybės pragumais priversti darbininkus grįšti dar 
ban. Darbininkai badaudami ir skęsdami skurdo klanuose, atsi 
priešina priimti tas pačias darbo sąlygas, kurios jokiu būdu neiš 
turiamos ir nepakenčiamos net su menkiausiais reikalavimais dar-1 
bininkams, nes dirbant per 12 valandų sunkųjį darbą, darbininkų 
fiziškos spėkos taip susinaikina, kad viršlaikiui jų visai nebelieka, 
bet į tai visai neatkreipta atydos ir, kas nenorėjo po dienos darbo 
dirbti naktije, tas buvo išvaromas.

Tų santikių ištirimo komisija toliaus prirodo, kad iš 10,000 
darbininkų, dirbančių South Bethlehem’o geležies dirbtuvėse be
veik 44% (4,000) darbininkų turėjo dirbti nedėldieniais. Taipgi 
pasirodo, kad 83 darbininkai sausio mėnesije turėjo dirbti po 13 
valandų per visas septynias savaitės dienas. Daugiau kaip 46% 
iš visų South Bethlehem’o geležies dirbtuvių darbininkų gaudavo 
už savo darbą mažiau kaip 16 centų už valandą darbo, o beveik 
59% mažiau kaip po 18 centų.

Tų pasibaisėtinų santikių ištirimo pasekmės paduotos senato 
peržvelgimui ir nuosprendžiui. Žingeidu, ką tas kapitalistų kliu- 
bas (senatas) apie tai pasakys. Teisybė, kurią su pagelba tarnau
jančios jiems lai k raštijos kapitalistai pataikė slėpti nuo pasaulio 
akių išsišvietė aikštėn ir reikalauja nuo valdžios, besitituluojan- 
čios visuomenės reikalų apginėjos vardu, kad savo pareigas išpil
dytų ir nuplautų nuo 20 to metšimčio civilizacijos tą dėmę, kokią I 
meta panašus kapitalistų darbai. Suprantama nuo susidedančios 
iš tų pačių kapitalistų valdžios nieko gero laukti negalima. Jie 
žino, kad bjauriausius jų darbus jų laikraštija išteisįs ir nubaltįs 
«moksliškais» išvedžiojimais. Begėdiškumas tarnaujančios kapi
talistams laikraštįjos netur rubežiųj Užtenka paminėti bent šį 
faktą, — kuris parodo, kaip ištikimai tarnauja kapitalistų reika
lams Amerikos laikraštija, — kad matyti tos laikraštijos begėdiš 
kurną.

Štai toj laikraštijoje, apginančioje dabartinio surėdymo tvar
ką kaskart garsiau pradeda skambėti balsas, apginantis vieną iš la
biausiai žeminančių šių laikų civilizaciją įstaigų, priešai kurią iš
žengia ne tik žmoniškumo pajauta, bet ir pats šaltas protas. Kas
kart plačiau pradedama argumentuoti dagi su veidmainingu dar
bininko padėjimo apgailavimu, kad šiandien kūdikių darbas fabri- 
kose ir kasyklose yra reikalingas, neatbūtinas ir dagi patiems kū
dikiams naudingas. Prie menko darbininko uždarbio šeimyniškas 
gyvenimas be kūdikių darbo šiandien mat nebūtų galimas. Bet 
priežastis, kodėl darbininkas dirbąs po 12—13 ir daugiau valandų 
į dieną uždirba po 16 ir mažiau centų į valandą, labai rūpestinga 
slepiama, vien tik prirodoma, kad kūdikis vietoj sėdėti mokykloj 
ir prigelbėti suvartoti tėvo uždarbį be atsilyginimo, tur eiti į fab
riką bei kasykles, kad sau užsidirbti pragyvenimą. Ką-gi sveiko 
proto darbininkas gali sakyti, skaitydamas panašius argumentus!

Bet tų argumentų pasekmė šiandien ta, kad tūkstančiai kūdi
kių, nepasiekusių dar 10 metų amžiaus, liekasi pripažintais 14 tneliį 
senumo ir prigrūsta jais fabrikos...

Visi tie kurie stengiasi palaikyti barbariškiausią kūdikių dar
bo įstaigą žino darbininkiškų masii nesusipratimą, žino, kad patįs 
darbininkai įtikės jų argumentams ir neš kaip Abraomas Izaoką 
ant laužo, kad aukauti savo kūdikius kapitalizmo neprisotinamai 
hydrai. Žino tie be sąžinės žmonės, kad darbininkų masos dar 
pertamsios, idant galėtų suprasti, jog kūdikių darbas ne pagerina, 
bet tečiaus pablogina darbininkų šeimynų būvį. Tose vietose, 
kur pramonijoje dirba moters ir kūdikiai uždarbis visos dirbančios 
šeimynos nėra didesniu už uždarbį suaugusių šeimynų penėtojų, 
dirbančių tose vietose, kur kūdikių darbas fabrikose nedaleisti- 
nas. Dirbantis fabrikoj kūdikis daro gana pavojingą tėvui-darbi- 
ninkui konkurenciją darbo spėkos turgavietėj, atpigindamas par
duodamąją darbo spėką. O ką-gi galima pasakyti apie gentkartės 
demoralizaciją ir nuopolį, jeigu tą gentkartę auklėja ne mokykla, 

| bet fabriką. Ir kapitalistų tarnai akyveizdoje to nesigėdija tik
rinti, kad kūdikių darbas fabrikose yra dagi naudingu(H). Gal 
būt naudingu, tik ne visuomenei,^ ne žmonijai, ne civilizacijai, vien 
to visko priešams — kapitalistams.

Tečiaus viens iš kapitalistiškų laikraščių pastaruoju laiku 
pramanė naują argumentą apie vaikų darbo naudingumą pramoni
joje ir stengiasi pertikrinti visuomenę, idant ta nesipriešintų kū- 
dikių darbui fabrikose ir nereikalautų uždraudimo, neleidžiančio 
kūdikiams dirbti fabrikose. Girdi naudinga yra kūdikių darbas 
ne šeimynoms, bet patiems kūdikiams iš higijenos (sveikatos) at
žvilgio.

Nors’toks argumentavimas neišlaiko silpniausios kritikos, nois 
nereikia net žiūrėti iš jokio moksliško atžvilgio, kad suprasti, kaip 
kūdikio fiziškai ir morališkai sveikatai yra naudingas fabrikos dar
bas, bet tokių argumentų nesigėdija 20-tame metšimtije skelbti re- 
publikoniškas dienraštis, kalbėdamas: «Moteis ir vaikai iki Šiol 
nedirbantieji fabrikose po kelių mėnesių darbo fabrikoj pakįla fi
ziškai ir morališkai, įgauna spėkas ir liekasi kulturiškesniaisN....
«Jų užsiėmimas fabrikose liekasi tikra palaima. Globoj dvasiški- 
jos(!) per rūpestį fabrikantų(l) aplaiko jie išsilavinimą, pradeda 
dvasiškai gyvuoti ir įgyti žinysta»... Lai pats skaitytojas spren
džia apie tokius patarimus ir privedžiojimus, nes į panašius absur
dus atsakinėti nėra kas, vien tik tą, kad dėl palaikymo žmonių 
nesusipratimo ir dėl muilinimo visuomenei akių kapitalistai ir jų 
tarnai netik prieš savo sąžinę, bet prieš dorą ir prieš mokslą pikt
žodžiauja, manydami, kad ta visuomenė ant tiek nugramzdinta 
tamsos ir nesusipratimo bangose, kad gali da įtikėti į panašias pa- 

I sakas. Ne! maišykite, ponai kapitalizmo apginėjai, kaip tik jus 
išmanote alyvą su vandeniu, alyva vis turės išplaukt į viršų, tei
sybė tur pasirodyti, o tas atgabena, jums ponai, visuomenės pagie
žą, kurią bandote visokiai būdais nustumti, bet tuo tik ją didina- 

> te. Taigi drebėkit ir stengkitės palaikyti griūvančios tvarkos sieną.
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Pančiakas geriausia nešiot vilnones. Vilnos užvis ge
riausia sugeria prakaitą ir kojų drėgnumą, tik jas reikia 
tankiai mainyt. Labai negeros dažytos pančiakos, jei jos 
šunta. įLabai negerai parišt pančiakas, — parisimas be 
suveržymo neapsieina ir tas kartais nutirpina koją ir ne
duoda gerai kraujui tekėti.

Apsiavimas niekad neturi koją spausti; jis turi būti 
atvangus ir duoti vietą pirštams. Reikia pamyt, kad 
vaikščiojant pėda darosi ilgesnė. Geriausia kada apsiavi- 

v mas pasiūtas pagal koją ir turi plačią formą ir liuosą vietą 
ties pirštais taip, kad didysis pirštas galėtų net išsikišt į 
kraštą. Kurkos niekad neturi būt augs tos; augštos padų 
kurkos padaro nelygią žmogaus eiseną. Šliuriukes galima 
patart nešiot namieje, bet ne dirbtuvėje ar gatvėje. Užvis 
geriausia nešiot batus su augštais aulais; geri ir su aute
liais šniuruoti čeverikai, kuriuos daugiausia Amerikoje 
nešioja.

Apie moterų drabužius nedaug ką daugiau galima pa
sakyti. Labai kenksmingas sveikatai gorsetas. Jis ken
kia tuomi, kad apsunkina kvėpavimą, spausdamas kruti
nės kletką ir tuo pačiu laiku spaudžia vidurinius organus. 
Vieton gorseto kur-kas geriau ir sveikiau nešiot tam-tik- 
rus marškinius, prie kuriu galima prijungt sijonus. Tada 
sijonų svarumą ar žemyn traukimą turi palaikyt ne vien 
tik klubai, bet ir pečiai.

Nesveika ir kensminga vyrams nešiot diržą: jis netoli 
tiek pat sveikatai kenkia kaip ir moterims jų gorsetas.

Naktiniais drabužiais neturi būt vilnoniai marškiniai 
— jie šiltoje lovoje duoda perdaug šilumos. Amt nakties 
geriausia apsivilkt lininiais marškiniais.

Lovos prišakis turi būt atkreiptas i langą taip, kad 
miegant šviesa neerzintų akis. Geležinė lova geresnė už 
medinę, ji pigesnė, ją geriau pervešt į kitą vietą ir joje ne- 
taip greit įsiveisia vabalėliai.

Patalai netik nereikalingi, bet ir kenksmingi dėlto, 
kad duoda perdaug šilumos, kuri iššaukia prakaitą ir tam 
prakaitui neleidžia išgaruot. Šienikas arba matracas ge
riausias iš arklio plaukų, bet neblogas ir kada jis iškimštas 
šiaudais. Taip pat negalim patart ir storas pūkines už- 
klodes arba kaldras, kurios įtraukia į save prakaitą ir jis 
iš ten niekad neišgaruoja.

Vasara užtenka paprastos dvikartės, žiemą gi galima 
iš viršaus užsiklot ir kita storesne kaldra.

Labai negerai, kaip keletas miega vienoje lovoje. Ge
riausia vienam ar dviem. Mažus vaikus nereikia guldyt į 
lovą, bet į tam-tyčia iš karklų nupintą ragažę arba į tam- 
tikrą dėžę. Suprantama, ragažė ar dėžė turi būt ne sta
čiai ant žemės padėta, bet ant kojalių. Vygė ir lopšys yra 
negeru išmistu. Jie tiktai pripratina kūdikį prie supimo. 
Nepratęs į supimą kūdikis, be jokių supimų greit užmiega. 
(Labai negerai verkiančiam kūdikiui kišt į burną žindu
ką. Verksmas da nereiškia, kad kūdikis alkanas ar serga 
— jis verkia tik todėl, kad jam norisi verkt. Kūdikį mai
tinant reikia turėt saiką). Vaikus nereikia perdaug už- 
klostyt arba drūčiai suvystyt. (Kada kūdikis nemiega ir

jei kambaris neperšaltas jį reikia laikyt ne suvystytą, bet 
liuosa. Liuosi kūdikio sąnariai geriau auga ii* vystosi. 
Paprastai juo kūdikio oda gauna daugiau šviesos ir oro, 
tuo geriau. Nereikia tik kūdikį laikyt visai nuogą. Ka
da jis nemiega ir rankutėmis žaidžia, reikia jį pridengt vy
styklu).

Maistas.

Svarbiausiu uždaviniu mūsų šios brošiūrėlės yra išriš
ti klausimą apie maistą. Kiekvienam aišku, kad maistą 
męs valgydami praryjam į skilvį. Maistas skilvije išbūva 
kelias valandas, o kartais ir kelias dienas. Susidedančio-
sios maisto dalįs pereina į kraują ir į mus kūną, ir su pa- 
gelba kūno organų išsiskirsto po visą kūną. Dėlto tai vi
soks tas maistas yra blėdingu, kuris iš viršaus ar viduryje 
turi negeras susidedančiasias dalis, arba jas susigadinusias.

Naudojanties blogu vandeniu, pienu ar kitu kokiu-
nors pagedusiu maistu, į skilvį ir į žarnas dasigauna labai
daug mažutėlių gyvų organizmų: bakterijos, 
vos, choleros ir kitokį visokį mikrobai. Jau 
kad tokios epidemiškos ligos, kaip cholera,

diegai džio- 
yra žinoma, 
vienu kartu

užkrečia didelius apskričius ir tas daugiausia atsitinka iš
užnuodinto arba negero vandens.

Sunkiai apsinuodint galima ir grybeliais ir bakteriji- 
niais nuodais, kuriuos padaro pačios bakterijos pagedusio
je mėsoje, žuvije, kelbasuose ir tt. Dideliuose miestuose 
truputį prašalina šį pavojų tam-tikri proviziios prižiūrė
tojai.*)

Dideliuose miestuose yra padarytos valymui vandens
dirbtuvės, ir reikia manyt, 
Geriausias būdas apsisaugot 
tai at viry t vandenį ar pieną.

kad ten vanduo grynas.**) 
nuo kenksmingų bakterijų, 
Laike virimo bakterijos žū

va arba pasidaro nepavojingomis. Nežiūrint į tai, per
kant maistą, visada reikia gerai apžiūrėt, ar dar geriau — 
pauostyt. Nosis ne taip tankiai daro klaidas kaip akis.

Kas tik gyvena po saule, viskas reikalauja sau maisto. 
Maisto reikalauja ir augalai ir vabalai ir gyvuoliai ir žmo
gus. Augimas, vaisinimasis, darbštumas organų, kvėpa
vimas, kraujo kūne tekėjimas negalimi be maisto. Lygiai 
kaip degančios anglįs pavirsta į spėką ir suka mašinų ra
tus, taip ir maistas, persidirbdamas, duoda žmogui šilumą, 
spėką ir darbštumą. Tokiu būdu maistas yra svarbiausiu 
faktorium žmogaus gyvenime.

Dėlto tai labai reikia netik apsižiūrėt apie gręsiantį 
pavojų, bet reikia omenije turėt, kad maistas atliktų savo 
uždavinį — tai yra, kad maitintų visą kūną pilnoje to žo
džio prasmėje.

Nežiūrint į turtą ar neturtą, galima maitintis gerai ir 
blogai. Apetitas ir skonis nevisada gali būti patarėjais 
maitinimosi būduose, ypač prie dabartinių valgomų pro
duktų, sutaisomų tam-tikrose dirbtuvėse, čion reikalin
ga jau netik akis, nosis ir liežuvis, bet ir nors elementariš
kas pažinimas, kas yra gera ir naudinga. Didžiausi klau
simai: 1) išsirinkimas ir būdas valgio sutaisymo, 2) jų 
daugybė, 8) jų sudėjimas ir 4) laikas valgimo.

^Toliaus bus.')

*) Kaip Rosi joje ar Amerikoje prižiūri, tai mažai ką gero galima laukt. Čia 
br'-dninkal daugiaueia už pinigas supuvusį produktą pripažįsta, už gerą.

•*) Peterburge laike paskutines choleros epidemijos vanduo loaC rolą Išpla
tintojo tos ligos.
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Kunigija ir svietiškas mokslas.
žiočiams po kovai ties Žalgirio, popiežija į tųjų vietą pastatė Je* 
zuitas, kurie dabaigė kryžiočių pradėtąjį darbą.

« Jeigu mūsų buržuazija apvaikščios šįmet sukaktuves kovos 
ties Žalgiriu (kuomet tai 1410 metais lenkai ir lietuviai, vadovau
jant Vytautui uždavė popiežiškiems tarnams-plėšikams mirtiną 
smūgį), kaipo sukaktuves savo tautiškos pergalės, tai męs darbi 
ninkai taipgi privalome apvaikščioti tas sukaktuves, kaipo sukak
tuves pergalės ant klerikalizmo, kuris laistė kraują net katalikų.

Tiesa, pasidėkavojant bajorijai, ypač lenkų šlėktai, ta kova 
ties Žalgiriu neuždavė popiežiškam klerikalizmui mirtino smūgio. 
Iš vienos pusės kryžiočiai priėmę Luterio religijos mokslą 1525 me
tais, sutvėrė Prūsų karalystę 1618 metais,apsisėdo parubežyj Lietu
vos ir Lenkijos, iš kitos pusės popiežija Lietuvoje ir Lenkijoje iš
vystė Jėzuitų zokoną, ir vieni plėšė tos sudėtosios valstybės kūną,* 
kiti gi draskė ir nuodijo jos sielą ir tokiu būdu prisidėjo daugiau
siai prie politiškos laisvės puolimo.

Kad Lietuvos ir Lenkijos bajorija, kaipo apšviestesnė,pagalios 
pradėjo suprasti katalikiškojo klerikalizmo nuodingumą ir pradėta 
sekti religijos reformatorių mokslą, ypač protestantizmas, popieži
ja bandė įvesti inkviziciją ir čia mūsų šalyj. Klerikalai arba ku
nigija privertė karalių Kazimierą I mąjį bausti mirtim netikėlius, 
kurių keletas likosi nukirsdinta Gdanske. Krokavoje sudeginta 
ant laužo 80 metų amžiaus moterį Melchierovą. Kad negalima bu
vo įvykinti inkvizicijos Lenkijoj ir Lietuvoje, tai reik pasid'ka- 
voti tai aplinkybei, kad nuo katalikystės pradėjo pirmiausiai atsi
sakyti bajorija arba ponija, kuri čia buvo galinga ir neleido kara
liui sekti kunigijos patarimus, čia bei ten nužudyta bei nubausta 
miesčionius, priėmusius kitų sektų religiją, bet ponija pasistengė 
suvaržyti dvasiškijos valią per sutaisymą konstitucijos 1562 me
tais, kame užgvarantavo išpažinimų (tikėjimų) laisvę ir atėmė ga
lę kunigijos teismui reikalauti nuo svietiškos valdžios išpildyti jo 
nusprendimus.

Laikui bėgant, kad civilizacija pasmerkė katalikų bažnyčios 
barbariškumą ir kad metė panieką į veidą budeliams už žudymą 
mokslo vyrų, kad pagalios atėmė iš popiežijps svietišką valdžią, 
popiežija kitokiais būdais ii* po šiai dienai kovoja prieš mokslą. 
Ji meta savo prakeiksmą ant žmonių, kurie pradeda netikėti į baž
nyčios skelbiamas pasakas, nes aiškiai mato, kaip mokslas parem
tas ne dogmoms, bet ištirtais faktais parodo melagingumą bažny
čios mokslo. Tiesa, kad šiandien jau ir popiežiškų ekskomunika- 
vimų vis platesnės ir platesnės žmonių minios pradeda nepaisėti, 
bet klerikalizmas ir šiandien tokiomis priemonėmis bando kenkti 
mokslo besi plėtojimui, skelbiant ir šiandien nekartą tą patį, ką 
skelbė apie Mikolo Koperniko veikalą «Apie dangiškų kūnų suki
mąsi*), kame tasai mokslo tyrinėtojas apskelbė, kad ne saulė aplink 
žemę, kaip bažnyčios mokslas skelbė, bet žemė aplink saulę sukasi. 
Žinome, kad tą teisybę šiandien pripažįsta visas pasaulis, žino ne
tik mokslinčiai, bet ir kiekvienas šiek tiek apsišvietęs, o net ir 
kiekviens paprastas žmogelis, kuriam bažnyčios pamokslai nenus- 
t lbė da visai proto, o bet prieš tris šimtus metų tą teisybę popieži
ja iškeikė ir be abejonės griežė dantimis, kad paties Koperniko ne
galėjo pastatyti ant laužo, kaip pastatė Galilejį, Bruno ir daugelį 
kitų mokslo vyrų.

Šventoji Kongregacija susirinkusi kovo 5 dieną 1616 metais 
štai ką tarė apie Koperniko patyrimą.

((Kadangi Šventajai Kongregacijai teko patirti, jog tas mela
gingas pitagorejinis*) mokslas priešingas šventojo rašto mokslui 
apie judėjimą saulės, o ne žemės, o mokslas Mikolo Koperniko ki
taip apie dangiškųjų kūnų judėjimą savo knygoje sako ir jo tvirti
nimus daugelis pripažįsta jau už teisingus, kas matoma iš ką-tik 
išleistos gromatos karmelito Povilo Antano Foscarini, kuria taip-

•*) Pythagores — fatabmeldiakaa fllozofaa glmqe 540 m. prie* Kristų Šamo j, mirus 504 m. 
prieš Kristų. Jis buvo (steigus piet. Italijoj, Croton’e fllozofijos mokyklą.

Gana pažvelgti į istorijos lapus, kad matyti tūkstančius faktų, 
liudijančių kokiu mokslo priešu yra klerikalizmas. Bažnyčios is
torijos puslapiai sutepti mokslo mylėtojų krauju, baisioji šventa 
inkvizicija meta ant katalikų bažnyčios nenuplaujamą dėmę. Nors 
inkvizicijos laikai, sakoma, jau praėjo, netekus popiežijai svietiškos 
valdžios, tečiaus klerikalizmas vis nesiliauja kovojęs priešai svie
tišką mokslą ir tūkstančiais takii ir takelių naudojasi, kad tik 
stabdyti žmonijos intelektuališką išsivystymą.

Nekalbant apie kitas tautas, kurioms Komos popiežija padarė 
neatleistinas skriaudas, šiuo kartu pažvelgsime bent paviršutiniai, 
ką gero padarė mums lietuviams klerikalizmas.

Už laisvės ir savistovingumo pražudymą visupirmu Lietuva 
pasidėkavoti turi ne lenkams, kaip šaukia ir mūsų tautininkai, bet 
popiežijai. Jau Mindaugio laikuose kuomet lenkų įtekmės Lietu
voje, galima sakyti, jokios nebuvo da, popiežija pirmutinė užnuo
dijo Lietuvos kraują, pakirto Lietuvos gyvybės arterijas, ir nors 
ilgai su užsiųstais kryžiočiais kovota, nors ilgai lietuvių besiginta 
nuo to juodo vampyro, jau užnuodintojo kraujo apvalyti nebuvo 
galima. Kryžiočiai, o vėliaus Jėzuitai galutinai užmušė lietuvių 
dvasią, o sykiu uždėjo ir vergijos pančius ant politiškosios Lietu 
vos.

Kryžiočių slogą užsiuntė ant Lietuvos popiežija 1228 metais, 
kad versti stabmeldžius Prusus į krikščionybę. Su kardu vieno- 
rankoj, rožančiumi kitoj, su malda ir prakeiksmu lūpose kaip pa
trakę žvėrįs mėtėsi ant ginančiųjų savo laisvę artojų p rusų, kol ne- 
išžudė jų bei neapkalė vergijos pančiais. Apsidirbę su prūsais to
kiu pat būdu pradėjo naikinti žemaičius ir augštaičius lietuvius. 
Popiežija savo balionais (gromatomis) nuolat laimino kryžeiviškus 
karžygius už stabmeldžių naikinimą, visai pamirštant apie altruiz
mą «mylėk savo artimą» ir apie VII Maižiaus prisakymą ((neuž
mušk*). Tos palaimos ir gausus atlaidai ir išaugštinimai, kokius 
popiežija suteikinėjo kryžiočiams, sutraukdavo visokius išgamas ir 
kriminalistus netik iš Italijos, Valakijos, Ispanijos, Vokietijos ir 
Prancūzijos, bet ir iš kitų pasaulio kraštų, ir išjlokių žmonių popie
žija organizavo kariumenes stabmeldžių skerdimui. Tokie išsigi
mėliai, be mažiausio supratimo apie dorą, noriai eidavo skersti žmo 
nes, nes juk tas jiems žadėjo netik gausius lobius, paleistuvingą, 
nevaržomą gyvenimą, bet dagi dangiškas linksmybes ir švento tė
vo palaimas.

Išskerdus prusus, kad Lietuva su Lenkija dėl savo laisvės ap- 
ginimo susivienijo, priimant krikščionybę, popiežija, kad labiau 
sutvirtinti savo viešpatavimą čionai, kėsinosi užvesti šventą inkvi
ziciją, kaip ir vakarinėj Europoje, kur nesiliovė rūkę laužai, ryjan
ti i kūnus heretikų ir raganų. Priėmus lietuviams krikštą, kad 
kryžiočiams be laistymo žmogiško kraujo buvo neramu, piadėjo 
užpuldinėti ant katalikų ir juos skersti; gyventojus Gdansko ir 
Tčevo išskerdė kuone iki vienam, o pabaltijos krašte pradėjo elg- 
ties, kaip elgėsi stabmeldiškoj Prūsijoje. Popiežius, kuris turėjo 
galę numesti nuo sosto ir pasodyti ant sosto, ką norėjo laimino 
kryžiočių darbus, atliekamus būtent kaipo bausmę už bedievybės 
atsiradimą. Suprantama, kad popiežijai liepė tikėti į niekšiškiau- 
ias melagystes gausiai aplaikomas auksas. Nieko negelbėjo sker >■ 
džiamųjų protestai ir skundai aut kryžiočių, popiežija buvo kurčia 
ir akla. Kryžiočiai juokdamiesi sau iš tii skundų, provokatoiiš
kaiš darbais Lietuvoj ir Lenkijoje gimdė kares ir skerdė žmones 
žinodami, kad nusiųstas išplėštas iš išskerstųjų žmonių turtas, 
lieps popiežiui siųsti jiems palaimą. Popiežija taipgi pati stengusi 
kurstyti kryžiočius piie skerdimo ir apiplėšinėjimo žmonii|, kuiie 
jau krikščioniais-katalikais vadinosi. Intrigos, kreivos prisiekos, 
judošystė ir provokacija — tai kryžiočių nuopelnas, leidžiantis 
popiežijai apiplėšinėti Lietuvą ir Lenkiją. Galvi gale kritus kry-
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tas tamsybės apaštalas su visu įnirtimu savo pamoksluose prakei
kia socijalizmą, prakeikia socijalistų raštus, kuriuos, girdi, socija- 
listai, aukaudami savo paskutinį skatiką, leidžia ir skleidžia tarp 
žmonių, kad išplėšti žmonėms adušią». Laikydamas savo misijas 
Philadelphijoje, tas žmogpalaikis panašiai senovės Šventajai Kon
gregacijai uždraudė tikintiemsiems į anekaltus prasidėjimus» žmo
nelėms imti į ranką socijalistų leidžiamus raštus, įsakė deginti ir 
naikinti apšvietą skleidžiančius laikraščius, kad atsiliktų nuo ei
nančios progreso ir kultūros’keliu žmonijos ir liktų tokiais, kokiais 
buvo barbarizmo laikuose. Žinoma kas link to, tai veltus «tėvo 
Kapacino» darbas, gaila tik bėdinų vargdienių darbininkų skatikų, 
kurie aukaujami tamsybės apaštalams, palaikymui paleistuvystės 
ir tamsybės, prieš ką socijalistai, kaipo prieš nedorą, kovoja.

Kunigija žino kad socijalistai skleidžia žinystą, kuri yra galy
be, prieš kurią nė su kanuolėmis nieko nepadarysi. Žinysta tur 
padėti galą viešpatavimui melo ir skriaudos, kad žinysta pakelia 
žmogaus supratimą apie dorą ir tobulybę, naikina priespaudą ir 
išnaudojimą, naikina viešpatavimą stipresnio ant silpnesnio. To 
bažnyčia nepageidauja ir siunčia savo apaštalus, kad trukdyti dar
bus tų, kurie poskidinį savo skatiką aukauja, kad tik pakelti žmo
nių apšvietą, kad tik platinti tarpe išnaudojamų ir skriaudžiamų 
žmonių žinystą.

To bažnyčia neapkęsdama per savo apaštalus visur nuo ambo
nų skelbia, kad socijalistai išplėšia žmogui dušią(!!), kad naikina 
tikėjimą į dievą ir tt., niekad neišaiškindami tikintiemsiems į ku
nigų pasakas, kas yra ta dūšia, kas yra tas jų veidmainingai ger
biamas ((dievas». Tuotarpu pakanka paviršutinio žinojimo socija
lizmo mokslo, kad suprasti, kaip begėdiškai žmonėms meluoja me- 
lo-apaštalai — kunigai, kadangi socijalizmas neišžengia ypatingai 
prieš kokią-nors religiją, negi persekioja tikinčiuosius į dogmas, 
vien kovoja abelnai prieš viską, kas yra tamsybės ir vergijos pa
laikytoju. Bet ne apie tai čia norime pasakyti, vien tik tą, kad 
protestuojame prieš «tėvo Kapucino» darbus ir tamdinimą lietuvių, 
pasmerkiame jo tendencijas, kaipo priešingas XX metšimčio civili
zacijai, pasmerkiame jo pjudymus žmonių ir sėjimus nesutiki
mų šeimynose. Inkvizicijų ir iškeikimų laikai praėjo, tur trūkti 
ant žmonijos rankų ir vergijos pančiai, kuriais bažnyčia sykiu su 
valdonais apkalė žmoniją. Salin tų pančių sustiprinėtojai!
J.B.S.

gi patvirtina, kad mokslas apie nesijudinimą saulės visatoje ir apie 
žemės judėjimą sutinka su teisybe ir nėra priešingu šventamjam 
raštui.

Taigi, idant panašus manymas nesiplėtotų ir nenaikintų kata
likiškos teisybės, Šventoji Kongregacija Mikolo Koperniko knygą 
iškeikia pakol nebus pataisyta(!) (donee corrigatur). Knygą Fo- 
scarini’o pasmerkiama ir uždraudžiama, kaipo Ir abelnai visos kny
gos, mokinančios taip pat; visi toki raštai šiuo dekretu pasmerkia
mi ir ekskomunika uždraudžiami.

«Šis tekstas dėl užtvirtinimo likosi aprūpintas parašu Jo pra
kilnybės ir malonybės kardinolo nuo Šventos Cecilijos, vyskupo 
Albanijos, kovo 5 dieną, 1616 metais».

Taip tai skamba Šventosios Kongregacijos tarimas apie M.Ko
perniko veikalą, reikalaujančios, kad Kopernikas, kuris jau seniai 
buvo miręs, pataisytų savo knygoje tą, ką savo genijaliniu protu 
atidengė ir mokslo ištyrimais prirodė. Be abejonės, Šventoji Kon
gregacija būtų gal privertusi Koperniką užginti teisybę, jeigu jis 
būtų gyvenęs, tokiu pat būdu kaip Gailieji bei Bruno, bet ant jos 
nelaimės Kopernikas jau nė laužo, nė morališkos žmogžudystės — 
iškeikimo nebijojo, gulėdamas kapuose.

Suvirs per 200 metų Koperniko mokslas apie sukimąsi žemės 
aplink savo ašį ir saulę buvo po kunigijos prakeiksmu. Bet kad 
mokslas prirodė Koperniko teorijos neklaidingumą, kad žmonija 
pradėjo nepaisėti į aneklaidingos» popiežijos nesuomones ir pati po- 
piežija noroms-nenoroms liaujasi siuntus pragaran tuos, kurie tiki 
į Koperniko mokslą.

Taip klerikalizmas kovoja prieš mokslą ir šiandien. Kad ki
tas mokslo aiškinimas, skelbiamas dėl palaikymo kapitalizmo siste
mos, neiškeikiamas bažnyčios, tai tik dėlto, kad ta pati bažnyčia 
likosi kapitalizmo įrankiu, bet su visa savo nuožmybe kunigija už
sipuola ant tiesioginio mokslo aiškinimo — ant socijalizmo. Tas 
mokslas, kurį priima mUsos pavergtųjų žmonių, bažnyčiai, kaipo 
stovinčiai ant aklo tikėjimo į dogmas ir pasakas, nėra pageidauja
mu, nes atskleidžia žmonėms teisybę. Visai neįstabu, kad ir mū
sų dvasiškąja šiandien neriasi iš kailio, naikinant socijalizmo plė
tojimąsi. Kad kitokioms priemonėms pasinaudoti negali, stveriasi 
bent pliauškalų, išniekinimų, biauriausių šmeižimų; nėra nieko 
jiems pasibjaurėtino, jeigu tik kuo galima išniekinti socijaliistus ir 
jų mokslą. Tie ((Kristaus tarnai» mindžioja dorą ir krikščionišką 
meilę kaip senovėje nuožmus kryžiočiai, by tik silpninti socijaliz 
mą, by tik atitraukti žmones nuo jo. Kas tiki, kad šventraščio 
pakanka, kad pažinti gamtos surėdymą, kad pažinti visatą ir žmo
nes, kas tiki, kad šventraštis gali išaiškinti astronomiją, geologiją, 
biologiją ir kitas mokslo šakas, tas gal tikėti, kad žydų vadovo 
malda sulaikė saulės bėgį ties Gabaono tyrais 5 valandų laikui, tas 
gali taipgi tikėti ir į šių dienų kunigijos socijalizmo «kritikas». Te- 
čiaus tokių žmonių dar turime ir nereik stebėtis, kad kunigijai da 
sekasi plėtoti melą ir absurdus, į kuriuos užhipnotizuoti fanatikai 
tiki. Bet kaip Koperniko mokslas, kurį taip pat kunigija pasmer
kė ir iškeikė, likosi viso pasaulio pripažintas už teisybę, taip soci- 
jalizmas tur likti pripažintu visos žmonijos, nes jis yra mokslu, o 
ne dogmomis apie anekaltus prasidėjimus#.

Nors jau lietuviai nuo keleto šimtų ųietų katalikais vadinasi, 
dvasiškoji valdžia turbūt da laiko juos stabmeldžiais, jeigu nepasi- 
kakina mūsų lietuviškos kunigijos darbais ir siunčia misijonierius 
lietuvių krikščionybės mokintų. Ne krikščioniška dora dvasiškai 
valdžiai rūpi, bet «švento Petro skatikais, kurių turbūt per mažai 
nuo lietuvių tegauna, nes mat Amerikoje, imdami nuo kunigų pa
vyzdį, ir žmonės aištvirksta# ir mažiau paiso ant reikalingumo 
aafierų#. Taigi reik skubinties kol da galima siųsti apaštalai, šiuo 
kartu jau ne kryžiočiai bei Jėzuitai, tik «tėvas Kapucinas».

Šitas parsidavėlis popiežijai, atvykęs į tarpą savo vientaučių 
pasiraitojęs rankoves griebėsi už pjutės. Pirmutiniausia jo užpuo
limų auka tur būti socijalistai(t), ~ jų raštai ir mokslas. Ir dėlto

Socialis Party ir imigracija.

Svarbiausiu klausimu šių metų Socialist Parly’jos kongrese, 
yra klausimas, kaip socijalistų partija turi atsinešti linkui ateivy- 
stės klausimo.

Pereitų metų partijos suvažiavime oficijališkai tame klausime 
nieko neveikta, palikta sekančiamjam suvažiavimui. Priimta tik 
sekančią rezoliuciją, kuri šįmet turi būti apsvarstyta ir priimti 
nutarimai. Rezoliucija skamba:

aSocijalistų Partijos nuomone yra, kad darbininkų klesa turi 
apsiginti nuo visokių gręsiančių jos ekonominiems reikalams pavo
jų. Kapitalistų klesa, partraukdama iš užsienio minias darbininkų 
daro tą su tuo tikslu, kad vietiniams darbininkams galėtų suma
žinti uždarbį arba papiginti darbininkų parduodamąją darbo spė
ką. Tas faktas kai-kuriuose atvejuose turi tą pat reikšmę, ką ir 
ginklinis priešo užpuolimas ant šalies.

((Atėmimas darbininkams teisės apsiginti nuo skriaudos, daro
mos jiems per konkurencija partrauktų iš užsienio su menkais rei
kalavimais darbininkų, reikštų tą patį, ką ir pastatymas buržaa- 
zijinio utopijino idealo augščiau darbininkiškos klesų kovos.

aTa aplinkybė mus verčia išžengti priešai ateivystę tų darbi
ninkų, kurie pagal sutarties partraukiami iš užsienio, ir taipgi pri-
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verčia stoti reikalaujančiųjų būvio pagerinimo darbininkų apgini- g 
me. Tas vienok socijalistų partijai nesuteikia galės remti šalies į- s 
statymus, kurie išskiria iš tarpo Įleidžiamų kokią-nors rasą. i

«Mnašoje linkui rasų skirtingumo, įmaišyto į agitaciją prie- < 
šais ateivius iš Azijos, suvažiavimas nedaro tame jokių nuospren- i 
džių, dėl stokos moksliško to dalyko ištyrimo. Iš tos priežasties 1 
ir iš atžvilgio, kad tas dalykas yra labai išnašios svarbos Ameri- i 
kos darbininkams, suvažiavimas paskiria specijališką tam reika- i 
lui komisiją, susidedančią iš penkių narių, ir paveda jai rūpestin- 1 
gai ištirti visą ateivystės klausimą visuose jo apsireiškimuose, 
kaip rasiniuose, taip ir ekonominiuose. Komisijos darbai laiks i 
nuo laiko privalo būti viešai publikuojami ir galiaus priduoti se 
kančiam S.P. suvažiavimui#.

Paminime čia tą rozoliuciją dėlto, kad parodyti, kaip praeitų 
metų suvažiavime socijalistų partijos atstovai atsinešė prie atei
vystės klausimo, t.y. kad nepadarė jokių nusprendimų link varžy
mo ateivystės. Paliekant atžvilgius, kurie neleido S.P. atstovų 
suvažiavimui padaryti nutarimų, bent trumpai peržvelgsime mo 
tyvus, kurie, rodosi, turėtų šių metų Socialist Party suvažiavimą 
priversti nutarti reikalavimą pilnos laisvės ateivystei, t y., reika
lavimą, idant darbininkams iš užsienio būtų atviros durįs į Ame
riką.

Viens iš seniausių Amerikos socijalistų laikraščių «New Yor
ker Volkszcitung# tvirtina, kad kai-kurioms tautoms tur būti vi
siškai uždrausta keliauti į Ameriką, ir sako, kad S.P. suvažiavi 
mas turi tokias tautas įvarninti.

Argumentai, kokiais remiasi «Volkszcitung» reikalaudamas 
neleisti kai-kurių tautų išeivius į Ameriką, yra šie, kad ((darbi
ninkas, kaipo pardavėjas darbo spėkos, privalo stengties, idant 
kiekvienas darbo spėkos pardavėjas už savo spėką reikalautų kuo- 
augščiausią kainą, ir to dėlei jis turi rūpinties ir kovoti prieš vis
ką tą, kas yra priežastimi parduodamosios darbo spėkos kainos du- 
puldinimo#.

Iš principų atžvilgio žiūrint prieš tokį tvirtinimą nieko pasa
kyti negalima būtų, bet čia reikia suprasti būdus, kuriais reikia 
stengties neleisti kapitalizmo sistemai darbininko parduodamos 
spėkos kainą sumažinti: ar toks būdas, kaip pataria «Volkszei- 
tung» gali būti pasekmingas ilgesniam laikui? Daleiskime, kad ir 
organizuotas proletarijatas išreikalaus pilno uždraudimo Azijos 
tautų darbininkams įeiti į Ameriką ir tokiu būdu apsisaugos nuo 
pigaus darbininko konkurencijos, tai ar ištikrųjų tuo keliu apsigins 
nuo kapitalistiško išnaudojimo, ar tečiaus tik nepailgįs viešpata
vimą kapitalistiškos sistemos, kuriai tokiu būdu neleis pilnai išsi
vystyti visoj šalyj, kad ji galėtų greičiau savo laiką atgyventi? 
Nejaugi susipratusiam darbininkui geriau tinka imti augštesnę 
mokestį už savo parduodamąją spėką, kad ilgiau būti alginiu ver
gu, negu kad priimti blogesnį būvį, kad masa greičiau pareikalau
tų produkcijos įrankių suvisuomeninimo, kad panaikinti alginę 
vergiją ir sistemą, kuri išdirbėjai leidžia pasinaudoti tik viena de
šimta dalim produkto?

Antra, sulaikant ateivystę iŠ Azijos męs juk prisidėtume prie 
neleidimo išsivystyti anoms tautoms, kurios neišsitenka savo kraš- 
tuose. Tokiu būdu pripažintume tuos tautiškus skirtumus, ku
riuos socijalizmas naikina.

Rods, uždarymas durų į Jungtines Valstybes darbininkams iš 
Azijos Amerikos darbininkus apgintų tūlam laikui nuo pigaus 
darbininko konkurencijos, bet ateityj tos konkurencijos jokiu bū
du išvengti negalima. Laikui bėgant ji tur likti kur-kas nepa- 
kenčiamesnė, nes kultūrinis skirtumas da labiau pasididįs, kuomet 
augščiau kultūriškai pakilusiam darbininkui nupuldintas, tamsus 
ir pigus darbininkas kur-kas labiau būvį apsunkįs...

Atsižvelgus į žmonijos istoriją, matome socijalizmą kaipo srio- 
vę, lyginančią draugijiniai-ekonominius skirtumus. Taigi ar ga
limu yra socijalistams tuos skirtumus ginti ir tokiu būdu stoti

skersai kelio socijalizmo plėtojimosi? Ar nebūtų tat amerikonų 
susimonopolizavimas Amerikoje? Toks kėsinimasis varžyti kokios 
nors tautos ateivystę yra netik priešinga demokratizmui, bet ir so» 
cijalistiškam internacijonalizmui. Visas pasaulis yra tarptautinio 
prolctarijato nuosavybe ir norėti išplėšti jam tą nuosavybę, reiškia 
kovą priešai save, o tas negal būti pasekmingu, negi išturėti laiko 
nuosprendį, nes greit turėtų kilti atmonijimas šimtąsyk skaudes
nis už ('geltonųjų# bei ^juodųjų# darbininkų konkurenciją dabar- 
tije.

Jeigu Amerikos Darbo Federacija reikalavo ateivystės suvar
žymo, tai-ją galima išteisinti tuo, kad nesiremia tarptautiškojo so
cijalizmo principais, bet Socialist Party’jai tas būtų neatleistinu, 
jeigu savo suvažiavime priimtų nutarimus reikalaujančius uždary
mo durų į Ameriką kokios-nors tautos žmonėms, nes socijalistams 
tur rūpėti ne laikinis koks pasikakinimas, bet galutinas internaci- 
jonalinio socijalizmo laimėjimas ir viso pasaulio darbininkų luo- 
mos išsiliuosavimas.

J.B. S.

KALBA ELIZABETH LABEL.
5 gegužes 1909 m. Milwaukee’j.

K a i-kada sapnuojasi, kad jus gulite po baisia,sunkia pries 
pauda, jus užtroškę aimanuojate, blaškotės, bet negalite pasi- 
liuosuoti iš po jos. Kančios jūsų tęsėsi iki tam laikui, pakol 
jūsų verksmingi gaudimai, veržiantiesi iš jūsų krūtinių, ne
priveda jus prie susipratimo, ir jus numetate geležinę ranką 
nuo slegiamos širdies. Ir kasgi gali but prastesnio! Nuim
ti ta ranka ir jus nespaustų! Bet esant nesusipratime, tamsy
bės klode, jip negalėjote prašalinti priežastį jūsų kentėjimų.

Tą męs aiškiai matome greta su musi| gyvenimu. Nuo 
to laiko, kaip tik žmonija pamena save, ji visados kentėjo 
nuo keno-nors ronkos. Tūkstančius metų dauguma žmoni
jos aimanavo ir kentėjo po jungu vergijos, ji blaškėsi kaip 
koks žvėris, prisiartinus paskutinei valandai, bet negalėjo pa- 
siliuosuoti. Ir kas gali būti prastesnio! Prašalint pono ran
ką, numesti jungą, sutraukinti vergijos pančiai, ir kančioms 
bus galas.

Taigi tame ir yra tikroji sametiškoji šaknis, kad stinga 
susipratimo pas kenčiančius. Netik liuosieji, bet ir apsitašiu- 
sieji nesuprasdavo, kad vergija buvo įgyvendinta pecžmones, 
ir kad be mažiausio apsirikimo, gali but prašalinta tuo p?.čiu 
keliu.

Kaip tik savųjų graudus balsai verksmo, bado ir šalčio 
pabudino vergu5, lik tida pastarieji atėjo supratiman savo 
blogo padėjimo ir sutraukė vergijos pančius.

Nors tas pats ir su musų šiandieniniu darbininku. Pas. 
kutinieji susideda iš prispaustųjų gyventojų visų šalių. Visur 
jie kenčia po kapitalizmo jungu. Jie skursta, blsškosi, alksta, 
šilsią ir miršta smukusiose grintelėse, trankosi po dirbtuves 
ir taip, ten praleidžia savo gyvenimo dienas, taip vadinamam: 
((labdaringam tvarte)). Kalbėtoja manė tą, kad darbdaviai 
duodami darbininkams dalbą, daro neva tai ((labdaringais 
tvartais dirbtuvę#. Ir kas gali būti prastesnio! Paimti juos 
spaudžiančiąją kapitalistų ranką,— tivrtai ir prašalinti išnau
dojimą žmogaus žmogum, paimti privatišką, netik
rai įgytą luitą, žemę, dirbtuves, mašinas, kasyklas, pramones
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ir gelžkelius į visuomenišką nuosavybę, — o tuom darbinin
kai prašalintų visas savo kančias, slėgimus ir pačią priežastį 
M

Apgailestaujamieji plačiųjų masų darbininkai lyg nese- 
niai dar miegojo, juosna tebetviksėjo tamsybė ir nesusiprati
mas ir manė, kad priespauda ir nuolankstė buvo ir yra nuo 
pradžios svieto.

Neką kitą matome padėjime moterų. «Tegul jis vieš- 
pataja ant jos»— pasakyta šventraštyj.

Nuo to laiko, kaip buvo pasakyta, nemažai tūkstančių 
metų praslinko, nemažai vandens nutekėjo. Bet prisakymas 
kad «jis turi viešpatauti ant jos», taip gi plačiai išsiplėtojo, 
taipgi aštriai yra prižiūrimas pildyme, kaip kad laikėsi Mai- 
žiešius.

Ikšiolei ant moters žiuroma atžagariai, iš viršaus į apa
čią, kaip kad į bereikalingą tvarinį, neva tai iš mielašisdys- 
tės, kaip kad su nesuaugusiu vaiku; ikšiolei jai (moterei) ne 
pripažįsta pačių paprastų žmogiškų teisių.

Jos likimas, neva tai but vergėms, po keno-nors prie
žiūra, lig apsivedimo,— po priežiūra tėvo, o paskui po prie
žiūra vyro. Jai nedaleista užsiimti draugijinio surėdymo už
duotimis, negali pati apginti savo reikalus parlamente, teis
muose ir dar net prieš dievą; dvasiškiją—ir tas netbutinai turi 
but vyras. Moteris ne vienokią tiesą turinti su vyru, dėlto 
nevienodai išauklėja ir gentkartę. Daugumoj vietose jai ma
žiau negu vyrui daleidžiama abelnoji apšvieta, o apšvietą, ku 
rią jai duoda, visai mažos vertės.

Ar reikia gi dar kalbėti, kad moteris kankinama tokia
me panašiame padėjime! Ir kas gali but prastesnio! Nus
tumti slėgiančiąją ranką vyro ir išreikalauti lygias su pastarai 
šiai teisių. Bet taip nėra; ne tiktai vyrai, tankiausiai pačios 
moters prkšinasi tokiam lyginimui teisių.

Bet jei vyrai priešinas, tai tas suprantama,— jiems leng
va naudotis nelygumu, nes tai yra viršystė jųjų. Bet moterįs!

Atleisk joms, augščiausis, nesupranta, ką darančios, ką 
tveriančios. Miega dar, negeidžia savų teisių, negirdi atbal
sių, nėra dar pas jasias susipratimo, kad pamatyti savąsias 
klaidas ir žiaurumą draugijinio gyvenimo. Vienu iš atsitiki
mų, nesutinkančių moterims duoti lygias tiesas, buvo kovo 
mėnesyje valstybėje New York. Vastybės parlamentan įneš
ta buvo, kad daleistų moteris rinkti į viršininkus, valdininkus 
šios šalies. Kaip elgiasi parlamente tapo išrinkta specijal’š 
ka komisija, kad peržiūrėti ir ištraukti sutrauką (rezultatą) 
tiesų prisilaikymo.

Komisijos konvencijon nuvažiavo moterų apsčiai,— jos 
pribuvo su mieriu patarti, pasiklausyti, palengvinti darbą ko
misijos, kad turėtų svarbesnę vertę.

Tarp tų moterų buvo ir sufragistės, kovojančios už išrin
kimą ir daleidimą moterų kandidatų parlamentan Bet sufra 
gisčių buvo mažuma. Daugiausia moters susidėjo iš prkšgi 
nių moterų tiesoms. Nemažai net tokių buvo, kurių tikslas 
buvo trukdyti ir ardjti sunkų pradėtąjį darbą—x reikalavimą. 
Štai tau ir pirmyneiga.

Ir ko to 3 elegantiškos peteliškės ne pripasakojo, žinoma 
pačios sau.

Moteris žemesnė, daug nemandagesnė, ji greičiau kaip 
vyras gatava skandyt, vogt balsus savo lygiose teisėse(!).

Moteris netikusi prie politikos, ne savanoriškai ir svei
kai protauja ir t. p., viskas tokioj formoj. Štai kokius apkal 
tinimus moterįs užsitraukė ant savo lyties. Ir su kaiščiavi- 
mosi, su kokiu elest šku pasiryžimu ir begėdiškumu atsakinė
jo sufragistėms.

Ir vis tai tik dėlto, kad palaikyt slėgiančiają ranką, ir 
kad ilgiau užsilaikytų slegiamos, išnaudojamos vyrų moters.

Ir New Yorko maters toli neturi jokių išėjimų. «Jeigu 
tavo vergas sako: aš pripratau... ir nenoriu liuesybės, tai pri
kalk jo ausį prie dvasiško langelio, ir ką tik iš ten girdės, 
kad pildytų, tai tegul jis ir pasilieka vergu!#

Taip biblijos (šventraščio) išleidėjai prisako elgtis sužmo 
gum, kuris sutinka būti vergu.

Nori būti vergu. Biesas su tavim, buk juo, prakeiktas!
Nenorintįs liuosybės,— nevertas liuosybės. Bet butų la

bai pažeminama visa žmonija, jeigu viena pilna, jeigu nedau
giau pusės, neužsipelnytų kitos dalies apart vergo.

Tamsumo garbė turi but patėmytina, kad vergijos spau
džiamos ir joj esančios moters kur kas yra prielankesnės ir kur 
kas greičiau rašosi vienybėn ir eina susipratiman, negu aši- 
tos» moters, korioms nieks ir nerupi. Daugumai priešinasi tik 
elegantiškos peteliškės, didžiai godojamos damos, pripratusios 
valgyt ant sidabro ir nešioti brangias kaklaraikštes. Kokie 
pas tas pcn’as reikalai ir rūpesčiai! Meilė, romantiškumas, 
meilingos akįs, pasilinksminimai, pokyliai— tokie tiktai pas 
jas ir darbai.

Jos taip priprato, kad nuolatai ir rūpestingai vestų už 
šilkinio šniūrelio, kas atsieina į sumišimą atsiduoti pačiom 
užmanytojoms, tiktai nuo vienos meilės be privertimo...

Bet toli nevisos moters mėgsta ir negali praleisti savo 
dienas ištvirkime ir žlugume.

Joms prisieina pamislyti apie duoną. Juo toliau, tuo sun 
kiau prisieina šeimynos tėvui išmaitinti juos (vaikus), jis vis 
tankiau šaukia pagelbon pačią, kad išmaitinti šeimyną. Pa
sitaiko net taip, kad šeimynos motina visiškai prispirta yra 
užvaduoti, ir viso laiko šeimyniško gyvenimo rūpesčius, viską 
ištisai užsikrauti sau ant pečių.

Tas tankiai pasitaiko vergų tarpe. Jei moteris susitaikė 
išeinant už vyro, tai tas buve, kad ji nusilenkė prieš žiaurų 
gyvenimo būvį, nes moteris šeimynoj ir neturi tiesos gas- 
padiniauti, tas viskas priguli nuo vyro, taigi ir jos likimas pri
guli nuo vyro.

Tas priklausimas privertė ją (moterį) žiūrėt ant savęs, 
kaip ant silpno, žemiausio ir bepagelbinio gaivalo.

Bet dabar moteris lošia tokią jau rolę gyvenime, kaip ir 
vyras. Moteris išaugo, išaugo gi netik savo akįse, bet ir akį- 
se tų, kurie šons su šonu suglaudę su ją, priversti yra vesti 
alkaną kovą su gyvenimu, kovą už būvį.

Męs kalbame apie darbininkus. Darbininkas, vyras pri
prato jau žiūrėti ant moters, kaip ant lygaus savo draugo.

Dėlto jus retai atrasite darbininkų luomoj moterų ly
gybei priešą.

Taip moteris išaugo,— nori pasiliuosuoti iš po slėgian-
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čios moteriškę letenos ir politikos priklausymo vyrams.
Užsitarnavo atydos atkreipimo dar viena votis. Per tai, 

kad dienose kapitalizmo darosi kaskart sunkiau susi jie škot 
maistas, auga skaitlius vyrų, kurie bijosi imti ant savęs šeimy 
tiškus reikalus ir šeimyna. (Suprantama, kad žmogus nega
lėdamas išmaitinti pats savęs, negali nė apsivesti). Auga per
tai ir skaitlius moterų, kurios priverstos yra trumpinti savo 
amžį merginose ir pačiomis prisimušti ir atrasti kelią gyveni
me.

Bet Čion jos atranda, kad kelias joms užbarikaduotas, 
kad viešpataujantieji žmonės su savo įstatymais neduoda 
joms išeigos kelio iš prakeikto lizdo. Moteris gali but geriau 
šia ir tvirčiausia, bet jai temokama tik pusė vyro algos, už to
kį pat triūsą, bet nekuriose vietose, moterei visiškai užginta 
ir nedaleidžiama.

Toms moterims niekas nelieka daryti, kaip tik prisiklau
syti pačioms savų verksmų, ir pabudus veržtis prie vieno,— 
mierio— kovoti už būvį ir prašalinti visus aprubežiavimus, 
apkaltus iš visų pusių lenciūgais,— už moterų teises.

Daugelyje vietose moterįs išgavo jau plačias tiesas. Pa- 
vyzdin: Irlandijoj ir Australijoj, moterįs pilnai yra lygios tie
sose su vyrais.

Daugelyje vietose net Suvienytų Valstijų moterįs iškovo
jo nekuriąs tiesas, pavyzdin, Arizona. Ir visur su savo pasise
kimu moterįs privalo pirmiausiai sau, o paskui draugiškam pa
turėjimui darbininkų darbuotis.

Ir darbininkų socijalistiškos partijos, kovojančios 
prieš visus viešpačii| pasikėsinimus ir kapitalistų priespaudas, 
skaito lyguma, moterims tiesose su vyrais vieną iš savo svar 
biausių reikalavimų.

Moterįs, jums daugiau niekas nelieka, kaip tik pasisku
binti ir padidinti tuos jūsų užtarėjus socijalistus, prisidėdamos 
prie jųjų.

Tegyvuoja laisva moteris, o su ją ir vyras.
Tegyvuoja sccijalizmas, kuris neša vargstančiai žmoni- 

jiai linksmą ateitį.

Aklas isitikejimas i Alkoholi.
Pagal Dr. Froelicha.

Pas žmones yra įsiviešpatavęs labai klaidingas manymas, 
kad alkoholis turįs gana geras ypatybes ir būdami tame per
sitikrinime, stengiasi kiek galint jį vartoti, pirm valgio, ar po 
valgiui. Iš kur ir kada toks manymas įėjo į ((pamatuotą®, 
masinantį paprotį, tas čia nesvarbu ir nieko tame dalyke ne- 
perkeičia. Ar tai jis butų vidurinių amžių liekana, kada al
koholį laikė už gyvybės vandenį—. aqua vitae, arba seno me
dicinos mokslo vaisius,kada medicinos mokslas nebuvo da ant 
tikrų pamatų ir klaidingai suprato alkoholio veikimą žmo
gaus ir abelnai visų gyvūnų organizme. Svarbu yra tik tas, 
kad tas įtikėjimas ir laikymas alkoholio už nepavojingą, da
bartinio medicinos mokslo yra pripažintas už klaidingą ir tie
siog apgailėtima.

Trumpai sakant, vis vien, apie kokį svaiginatį gėralą 

męs kalbame: ar apie alų, kuris turi 1 litre apie 40 gramų al
koholio, ar apie degtinę, turinčią l litre 250—330 gramų al
koholio, arba apie taip labai garbinamą vynų, kurį da nela
bai seniai poetai dabino savo poezijomis.

Ir vartoja netik suaugę vyrai ir moterįs, bet ir mažiems, 
tik-ką užgimusioms kūdikiams, per prievartą pila į burnelę 
svaiginančius gėrimus. Ir nieks kitas taip aiškiai neperstato 
jų dvasios ubagystės ir nesusipažinimo su alkoholio blogomis 
ypatybėmis, kaip tas fakiatas.

Davimas kūdikiams svaiginančių gėrimų, yra tikra be
protystė, nes ant jaunų, nesuaugusių spėkų alkoholis daro la
bai blogą įtekmę. Bet žmonės mažai į tai atkreipia atydą. 
Jie jį laiko už šildytoja ir stiprintoją, nes mano, kad alkoho
lis šildo... Ir ko dar nuo jo nelaukia! Nesuskaitomi yra tie 
gerumai, kurie veda prie vartojimo, ypatingai tokius gyven
tojų sluogsnius, kuriems labaiu reikėtų gero maisto, kurių 
spėkos yra išnaudojamos iki pasibaisėtino laipsnio.— Darbi
ninkų klesai, tokie įtikėjimai yra pavojingiausi dėlto, kad jai 
blogos gyvenimo sąlygos ir tokiu budu labiau priverčia sekti 
tokius įsi tikėjimus.

Nors paskutiniu laiku mokslas ir sugriovė tokius įsitikė- 
jimus, kas link alkoholio nepavojingumuo, vienok liaudis ma
žai apie tai ką žino, o dalelė jeigu ir žino, tai vis tiek nenori 
nuo jo pasiliuosuoti, mat, jiems geriau būti vargučiais... Visi 
mokslo vyrai (iškiriant viena-kitą aklą fanatiką,) dabar pripa
žįsta, kad alkoholis, nors jis ir sudega žmogaus organe taip 
pat, kaip ir tikro maisto medegos, jis žmogaus organizmui, 
kaipo maistas, yra netinkamas ir pavojingas, nes užtrukdo 
svarbą organizmo funkcijų veikimo ir tokiu budu naikina ku 
niškas ir dvasiškas spėkas.

Sakoma yra, kad alkoholis šildo. Vienok ir čia tiktai 
apgailėtinas žmonių apsigavimas. Statistika parodo, kad vi
dutiniškam klimate, pusė iš visų sušalusių žmonių, buvo ge
rai įsigėrusių, t. y. jie šildėsi alkoholium. Beto daktarų ty
rinėjimas su pagelba termometro pertikrino, kad šiluma, kuri 
sudegant alkoholiui organizme pasididina, neesti sunaudoja
ma, bet alkoholis sudegdamas privečia organizmą išduoti 
didesnę šilumą ir po sudegimui alkoholio, kūno temperatūra 
nupuola daug žemiau. Aiškų, kad alkoholis naikina tiktai 
kūno šilumą.

Taip gi yra sakoma, kad alkoholis užganėdija išalkimą,. 
Jeigu taip, tai yra akmeniai duonos vietoj. Bet gal kas pa- 
mislys, kad tai ne tiesa, nes jeigu taip butų, tai smuklininkai 
ir kiti mylėtojai svaiginančių gėrimų (o ypatingai alaus), ne
turėtų tokių didelių, taukais apaugusių pilvų. Bet reikia ne
užmiršti, kad girtuokliaujančių apaugimas taukais, yra ženk
las ligos. Tas parodo, kad jų viduriniai organai, o ypatingai 
širdis ir jakuos, yra apaugę taukais ir pavojingai suserga.

Tas pats reikia sakyti ir kas link alkokolio stiprinimo.Jei 
gu įsigėrusiam rodosi, kad alkoholis suteikia jam stiprumą, 
tai tas yra tik dėl to: alkoholis užslopina ant valandėlės pa
jautimą ir jis nebejaučia, kaip labai yra išpumpuotas jo orga
nizmas. Tai p-pat su įsi tikėjimu žmonės jieško susiraminimo 
alkoholije, bet apie tai nėra ką ir sakyti, nes monai, tiktai 
monai. Argi po tokiam susiraminimui neatsiveria baisesni
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sielos skausmai,'kada aušta pilkasis rytas!
Alkoholis yra geras štai dėlko: jeigu nori užlaikyti la

voną, idant jis nesugestų ir nepradėtų smirdėti, tai apipilk jį 
alkoholiam, bet jeigu nori gyvam žmogui sugadyti organiz
mą, tai pilk į jį alkoholį: juo daugiau įpilsi, juo greičiau 
suardysi.

Taigi, mielas darbininke, nejieškok alkoholije nė susi
raminimo, nė spėkų, nes nerasi. Atmink, kad vartodamas 
alkoholį,netik savo sunkiai uždirbtus centus aukauji ant kapi
talistų aukuro, bet ir sveikatą. Jeigu organizmas yra pavar
gęs, tai neužmiršk, kad jis reikalauja tiktai gryno maisto ir 
pasilsio, o ne alkoholio. Jeigu liūdnumas kankina, tai susi
raminimo jieškok skaityme laikiščių ir knygų, o skaitymas 
suteiks tikrą smagumą, atvers neapsakomą gamtos grožį ir 
siela gėrėsis.
Barabosius.

Musu vakaru rengėjai ir Korespondentai.
Musų korespondentai taip jau pamėgo rašyti, kad ne

spėja kur koks vakaras atsibūti, tuojaus pamatysime, viename 
ar kitame laikraštyje to vakaro pasekmes. Pagirtina, kad 
musi| korespondentai tokie gabus, ir kad jie stengiasi kuo- 
greičiausia parašyti apie lietuvių judėjimą ir jų veiklumą; 
bet paklauskime jų ar jie teisingai apsvarstė tų vakarų pasek 
mes ir paduoda į laikraštį. Paimsime pavyzdį, iš tilpusios 
korespondencijos ((Vienybės Lietuvninkų® N.16-tam šių metų 
draugo Chicagiečio, ir «Kovos» N.l7-tam Šių metų iš Clfca- 
go/IlL draugo Darbininko.

Jie savo straipsniuose trumpais ir aiškiai suprantamais 
žodžiais paaišk’no apie programą atsibuvusio vakaro, pareng
to per LSS. suvienytas kuopas, Chicagoj balindžio 10 dieną; 
ypatingai draugas Darbininkas sako:

«Vakaro programas darė didelį įspūdį ant susirinkusios 
publikos®.— Tiesa vakaro programas darė įspūdį, nes buvo 
gražiai paįvairiuotas kelių tautų kalbomis ir dainomis; bet Dar
bininkas nenupiešė pilno reginio to vakaro, koks buvo pasiel 
girnas susirinkusios publikos, o ypatingai musų rengėjų, lai 
ke kada prasidėjo Šokiai ir smuklė. Tvarkos prižiūrėtojų ne 
mažai matėsi su raudonais kaspinais, kaipo ženklas pralieto 
kraujo musų brolių už laisvę kovoj, bet kas iš to, kad jų rau
doni kaspinėliai buvo sušlapinti lašais raugalo. Jie nežiūrė
jo, kad butų tvarka tarpe susirinkusios publikos, bet skubiai 
bėgiojo po svetainę, ragindami vienas kitą, kad kuogeriausia 
prižiūrėtų smuklę, ir kad kuodaugiausiai išplatintų raugalą. 
Jeigu męs vadinamės soc’jalistais ir esame foc’jalistais, tai 
męs privalome kovoti prieš tą bjaurų nuodą, o ne platinti jį; 
jeigu męs trauksime skatikus iš musų brolių darbininkų, ir 
už jų sunkiai uždirbtus skatikus suteiksime jiems tą bjaurų 
nuodą ir nuodįsime jų protus, naikįsime jų smegenis, taigi 
prie ko męs prieisime!

(Drg. Klevelis pamiršta, kad toki vakarai yra daromi 
dėl pasipelnymo, o tas pelnas juk apverčiamas ne platinimui 
girtuoklystės, kuri bus patol, pakol gyvuos šioji sistema, kuri

auklėja girtuoklius ir priverčia svaigint nuvargintus nervus 
alkoholiam. Panaš ai peikia ir naikina girtuoklystę buržuazi
ja jau nuo daugelio metų, bet vis bus be pasekmių, pakol 
liaudis nesupras kenksmingumo pervišinio alkoholiaus varto
jimo. Socijalistai niekam nebruka gerti, o jeigu neduos, tai 
tie žmonės, kurie geria, vis tiek ras kitur. Taigi už pardavi
nėjimą alkoholiaus baliuose, kurie rengiami dėl bįznio, kitus 
išskiriant, tik socijalistus peikti negalima. Socijalistai pasmer
kia tą, kas priverčia prie girtuoklystės ir tą, kas priverčia 
juos tuo keliu sustiprinti savo medegiškas spėkas kovoj. Red)

Tuom nepakelsim žmonijos dvasios, o ypatingai musą 
žemiausios luomos darbininkų, jeigu vienas ant pagrindų lai
kysim prakalbas apie vargingą padėjimą žmonijos,ir pasakosim 
jiem apie pakėlimą jos, duosim naudingus pamokinimus, o 
kitas stovėdamas smuklėje,kada tas darbininkas po prakalbos 
pradeda užsiimti gražiais, naudingais dalykais, kaip tai pasi
kalbėjimu su draugais arba šokiais, šauksime:— «ej brolau, 
išsigerkim po stiklinę! Žmogus išsigėręs vieną stiklą rauga
lo, antrą degtinės ir jau nežinos, ką girdėjo nuo pagrindų.

Męs galim rengti pasilinksminimo vakarus ir be svaigi
nančių gėrimų, vien su šokiais ir kitokiais pasibovijimais dėl 
musų jaunuomenės.

T. Klevelis.

Aržuolaitis.

Is mano atsiminimu.
Toli, toli, už tūkstančių mylių yra mamo gimt'nė šalis- 

Lietuva. Mano tautiečiai, gentįs, tėveliai— vargo žmonės. 
Jie vargsta, prakaitu laisto L;etuvos žemelę, kur tėvų-tėvu- 
kai kariaudavo už liuosybę.

Toj tai vargo šalyj pirm keleto metų ir aš gyvenau. Dar 
mažu būdamas, kuomet prie tėvelių augau, vargas man buvo 
nežinomas: linksmas sau bėgiodavau po lauką ir gėrėdavausi 
gamtos grožybėmis. Paaugau. Dabar jau reikėjo man ban
da ganyti ir nekartą prisiėjo privargti blogam ore. Vienok 
sš viltį turėjau sulaukti geresnių laikų, nes tėvelis, rudenio 
sulaukus, ketino mane į mokslą leisti. Iš mažens aš išmo
kau gerai skaityti ir truputį rašyti ir turėjau didelį norą mo
kytis. Džiaugsmas mane ėmė, kuomet tėvelis pasakodavo, 
kad studentai gražiai pasirėdę, su mėlyna amundiera®, diržas 
su blizgančia sakčia, ir daug kitokii| gražumų galima pama
tyti mokinanties... Giminės ketino prisidėti lėšas uždengti 
mano mokymosi, ypač kad motina tikėjosi mane kunigėliu 
išvysianti.

Kuom aš tikrai busiu, man tuomet nerūpėjo. Aš tik 
troškau mokslo, svajojau pasiekti ką tai augštą, man tuomet 
nesuprantamą dalyką.

Bet mano svajonės pranyko!...
Sulaukus rudens mirė tėvelis. Apie mokslą dabar jau 

nebuvo kada svajoti, reikėjo pasilikti prie motinos ir padėti 
vargą vargti. Mano sielos stygas dabar užgavo nemaloni var
go ranka; ir taip dėjosi per keletą metų; tuom Įnik daug ko 
prityriau Lietuvoje.
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As mačiau žmones puikius, pertekliuose paskendusius, 
turtingus, darbo jie per savo visą gyvenimą nepažinojo; jų 
išlepintą kūną dengė Šilkai ir kitoki brangus parėdai, vargšai 
prieš juos galvas lenkė. Gera jiems buvo...

Bet aš mačiau ir žmones vargšus, kurie nuo saulės užte
kėjimo iki nusileidimo dirba, prakaituoja ir nieko neturi, jie 
patįs ir jų vaikučiai suvargę, apiplyšę, alkani; triobelės men
kos, sulužę. Neturtas čia iš visų pusių regimas.

Vargo priežastįs man tuomet buvo nežinomos ir aš ne
kartą motinos klausdavau: kodėl taip didelė nelygybė žmo
nėse*}— vieni dirba sunkiai per visą savo gyvenimą ir jiems 
tankiai pritrūksta juodos duonos šmotelio, jie yra visų nuže
minti ir paniekinti. Kiti gi, nieko nedirba, vienok viso pil
ni ir savo turtų neužžino,— ir kaip čia gali but teisingas die 
vaši

— Taip dievas davė, vaikeli, vieniems suteikė turtus, o 
kitiems paskyrė vargus.—atsakydavo man motina ir liepdavo 
nesigilinti į tas ablogas# mintis. Bažnyčiose nuo kunigo taip 
pat girdėdavau, kad augščiausias viską surėdęs kuopuikiau- 
siai, ir kad męs jam tik privalome be paliovos sakyti: ačių!...

Kiltesnės idėjos tuomet manyje nebuvo ir savo klausi
mui aš nesuradau ganėtino išrišimo. Žinojau, kad yra vargas, 
bet nežinojau iš kur jis paeina. Ir kas man prisiėjo veikti*} 
Lietuvoj vien suteiktas vargas, laimės gi nėra...

Tuom laik aš pradėjau susipažinti su kaimo draugais ir 
jie kalbėdavo, kad svetur galima laimę atrasti. Ir pačiam te 
ko matyti kaip vienas, kitas lietuvis parvažiuoja, tai iš Ame
rikos, tai iš Anglijos, gražiai pasirėdęs, ir pinigų da sako tu 
rįs...

Ir aš svajojau išvažiuoti į svetimą šalį, užsidirbsiu daug 
pinigų, gal šio-to prasimokysiu ir busiu laimingas! Ir pra
šau aš motinos, kad mane leistų bent į Škotiją važiuoti. Nu
sistebėjo motina išgirdus mano prašymą:— jaunas, sako, vai
keli esi, ir ką tu. veiksi tarp svetimų žmonių*?

Vienok aš stengiausi ant savo pastatyti. Nors ir su di
deliu širdies skaudėjimu, nors ir man pačiam gailėjosi palikti 
savo gimtąją šalį,— vieną pavasario rytą aš atsisveikinau vi
sus, o motina da palydėjo per laukelį ir, apsiverkus, palaimi
no ir išleido ((laimės jieškoti#... Dar kartą, kitą atsigrįžęs pa
žiurėjau į tąs vietas, kur gimiau, augau, bėgiojau— ir pamis- 
lijau sau: gal paskutinį kartą aš atsisveikinu jumis kalneliai, 
pakalnės brangiausios šalies... Už dienos, kitos viską užden
gė girios, kalnai ir paslėpė nuo mano akių... AŠ jau buvau 
toli, toli nuvažiavęs.

Kelionėje nebuvo jokio vargo; turėjau pažįstamų, drau
gų ir visi buvome linksmi.

Aš už savaitės laiko pasijutau esąs Škotijoj, toj alaimės 
šalyj#. Linksmai išlipau iš laivo ir koks tai apysenis barzdo
tas žmogus mus nuvedė ant stoties ir davė ženklą, kad rei
kia laukti. Už valandos atėjo trūkis, mus susodino ir vežė 
dar ilgą galą. Atvažiavome į miestą Glasgow. Į šią vietą 
aš turėjau adresą ir Čia turėjau pasilikti. Čia atradau savo 
šalies žmones, kurie mane priglaudė. Po kelių dienų, aš pra-

dėjau po truputį susipažinti su šio miesto prietikiais, su žmo
nių gyvenimu. Pamačiau, kad vargas slegia darbo žmones 
ir čionai. Daugelis vaikščioja be darbo ir sako neturi nė ką 
pavalgyti. Aš vaikščiojau pabrikas nuo pabrikos, įsimaišy
damas į burius bedarbių ir laukiau, ar nepakvies mane prie 
darbo. Niekas... O pasiprašyt nemoku, kalbos nesupratau, 
ir taip aš išskurdau apie mėnesį laiko. Reikia važiuoti kur į 
kitą miestą, gal ten gausiu darbą...— pamislijau. Ir išvažia
vau aš į mietą B. Čia gavau darbą anglių kasykloje. Su 
džiaugsmu stojau prie darbo, manydamas, kad jau dabar ma
no laimė prasideda.

Bet apgavingos mano svajonės tuojaus pranyko!
Aš dirbau nedėlę, kitą, mėnesį... Pamačiau, kad laimės 

ir čia darbininkui nėra: uždarbis mažas, o pragyvenimas 
brangus. Darbas taipgi nešvarus, troškus ir sunkus. Bet aš 
dirbau; juk daugelis visai negauna darbo ir badauja! Nekar
tą man prisiėjo matyti nudriskusių burius, drebančius nuo šal 
čio ir meldžiančius praeivių pašelpos.

* «*
Po kiek laiko aš apsipratau su nauju gyvenimu. Nors 

darbas nelengvas, bet ir neilgas— 8 valandos ir liuoso laiko 
užtektinai yra.

Aš pradėjau galvoti, kaip čia sunaudoti tą liuosą laiką. 
O kad gerai mokėjau skaityt, tai dievoti žmonės sunešė viso
kių dvasiškų knygų: «Šventųjų gyvenimus#, apie Dangų ir 
apie Pragarą, «Garsą» su velniais ir kančioms, ir aš jiems skai 
tydavau per vakarus. Man plaukai šiaušėsi ant galvos pa- 
mijijus, kad už mažiausią nusidėjimą reikės degti per amžius 
pragare! Ii žinote kąl Svietiškoji laimė dabar jau manyje 
pranyko ir aš svajojau tik apie amžinastį,— norėjau eiti kur į 
pustynes, atsiskirt visai nuo žmonių ir mėtavoti už nusidėji
mus... Dievoti žmonės, o ypač moterįs mane laikė šventu 
žmgoum, bet jaunieji juokėsi ir davatka vadino. Ir tos šven
tos svajonės greit pranyko...

* $*
Vieną vakarą aš suėjau su vienu gan mandagiu vaikinu. 

Mudu išsikalbėjom apie visokius dalykus. Jis man aiškino 
apie mokslą, apie Lietuvos vargingą padėjimą, apie tautystę 
ir it.. Žmonės sako, vargsta daugiausia dėlto, kad jie nesup
ranta tikro savo padėjimo. Tad reikia darbininkams švies
tis, vienytis ir patiems įgyti sau laimę.

— Bet kokiu budu apsišviešt ir įgyti sau laimei— aš 
paklausiau.

— Tą galima atsiekti skaitant moksliškas ir darbinin
kiškas knygas ir laikraščius,— atsakė jis.— Kada jau darbi
ninkai susipras ir susivienys,— tęsė mano draugas,— tąsyk 
jie stos į kovą su vargu, sunaikįs karalių valdžią, išgriaus iš 
pamatų kapitalistiškąją tvarką ir įves pas save naują, visiems 
laimingą surėdymą.

Užbaigė kalbą mano draugas ir davė man porą knygu
čių ((Kaip Prancūzai už laisvę kariavo# ir «Kas reikia žinoti 
ir atminti kiekvienam darbininkui#, ir mudu persiskyrėm.

(T. B.)
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Atminčiai! a. a. S D.Valiulio.

Su vilčia tu, drauge, savo triūsą dėjai, 
Dėl labo varguolių — darbo žmonių;
Apleistą dirvoną ariai ir akėjai,
Tikėdamasis geriausių vaisių. .!

Bet gi tau, o brangus karžygį liuosybės, 
Neteko gėrėties savo darbais: — 
Miriai! Auka šiojo pasaulio aklybės...
Ir žmonės vis dar sten’ apsiausti vargais...

Vienok jau aušra štai mirgėti pradėjo,
Jau nyksta migloms apsiausta naktis!
Menka kibirkštėlė biP tik sužibėjo —1 .
Nedaug reik, kad užsikartų ugnis!...

Užtekančią saulę ir aklas pamato 
Ir džiaugiasi jis kartu su visais; 
Mirusį ir tave ne vienas suprato... 
Ir šaukia kartu su draugais:

« Garbė tau! Nes tu supratai ko reik žmonėms,
« Ir rodiai kelią garbingą, tiesų
« Prie laisvės, prie mokslo net ir akliems,
< Kad siektųsi į pasaulį šviesų!»

Brolau nelaimingas! Už tavąjį triūsą, 
Kuriuomi auklėjai laisvės diegus
Tarp minios varguolių^- priimk gi ir šituos 
Poeto prastus pagarbos žodžius.

20, IV, 10. J.llgunas.

ČIGONĄ I.

Tarkit čigonai, į k ui* keliaujat, 
Kogi jus j ieškot, ko reikalaujat?
Kame gi turit namus, gimtinę, 
Kurgi nuvargę rasit nakvynę?

Chorus:
Kur tiktai bandot gauti pastogę, 
Visur išgirstat:— apvogę, — apvogę!...
Gamta mums davė viską, ką turi, 
Viskas-yr mūsų, į kur pažiūri, 
Visi gi žmonės — tai mūs giminė, 
Į kur nuvj kstam, ten mūs tėvynė; —

Chorus.-
Žmonės sauvaliai galę įgavo, 
Užgriebę sako: — ne tavo, — ne tavo!...
Tik pikti žmonės bjauriai meluoja, 
Skriausdami brolį, besididžiuoja;
Tą, kas ne jūjų savo vadina, 
Dorą ir tiesą po kojų mina; —

Chorus:
Viens puikiuos rumuos, kits be pastogės... 
O tarkit, kas čia suvogęs,— suvogęs?...

J.B.S.

Be antgalvio...

Eidamas pro vieno iš laikraščių redakciją, skaitau didelėmis 
raidėmis ąnt lango paduotą žinią:

aPhiladelphia, Pa. Šiandien balandžio 13 d. ant vienos iš gat

vių rasta apalpusį vaiką Frederick Becker, «Union Western Tele
graph Co.» amassage boy». Nuvežtas į Medico Chl. ligonbutį pa
sisakė, kad dirbdavęs po 20 valandų į dieną ir per paskutini dvi 
dieni tik vieną sykį tevalgęs».

Trumpa žinutė, bet kiek ji pasako. Jaunas vaikas, kuriam 
dar laikas būti mokykloj, dirba per dieną po 20 valandų, per tą 
laiką be pertraukos nešioja telegramas, bėgioja iš vieno krašto mie
sto į kitą, nešioja skubias žinias apie prekybą, atsitikimus, my
rius, žinias, kurios vienos nuliudina, pravirkdo, kitus gi pralinks
mina.

Ir už tą savo darbą jis gauna po kelis dolerius ant savaitės; 
dirba, kad turėtų nors kąsnį duonos, kad galėtų pagelbėti savo tė
vams.

Bet neužtenka to užmokesčio, kad pavalgyti. Ir jis dirba dvi 
dieni vos sykį pavalgęs.

Jo spėkos jį apleidžia, jo galva svaigsta, ir jis be žado krinta 
ant gatvės.

O krautuvės lūžta nuo prekių, langai išpuošti auksu ir dai- 
mantais, o žmonės ir kūdikiai alpsta iš bado...

Kovokit! Kovoje jus įgysit savo tiesas!
6 V. 10. K. J. Valys,

DARBININKO KRONIKA.
Francuzijos ministerių pirmininkas Briand, kurį 

socijalistų priešai vadina socijalistu, laukiant darbininkų šven 
tės 1 gegužės, įsakė partraukti į Paiyžių 20,000 kiriumenės, 
kad neleisti darbininkams padaryti demonstracijos, apstatant 
visas svarbesnes gatves. Sulyg Briand’o tvirtinimo, darbi
ninkiškos demonstracijos įstatymais draudžiamos ir jis pildąs 
tuos įstatymus, parengė profesijonalinių skerdikų minias, 
kad neleisti darbininkams gatvėse viešai protestuoti prieš pana 
š us kapitalistų darbus. Darbininkai pasikakino susirinkimais 
ir prakalbomis.

Italijoje, ypač Romos mieste parengta kariumenė, 
kad darbininkams neleisti padaryti demonstracijos, bet darbi- 
kinkai dėlei smarkaus lietaus visai demonstraciojos 1 gegužės 
nerengė, Romos darbininkai, tečiaus tikrai šventė savo darbi
ninkišką šventę, nes net gatvėse joks tramvajus nepasirodė, 
nė joks vežimas, tik kariumenė gatvėse vaikščiojo.

Vokietijoje, ypač Berlyne 1 gegužes ramiai praė
jo, pasikakinant susirinkimais ir prakalbomis.

Šveicarijoje daugelyje vietų atsibuvo 1 gegužės 
darbininkiškos demonstracijos. Genevoje buvo susirėmimas 
policijos su anarchistais, kame iš abiejų pusių keletis sužeis
ta. Suimta trįs anarchistai.

Anglijoje, Londone atsibuvo puikos darbininkų de
monstracijos, kuriose dalyvavo profesijonalinių sąjungų ir so
cijalistu partijos darbininkai. Hyde parke susirinko suvijš 
20,000 asmenų klausytis prakalbų daug* lio kalbėtojų, iš tar
po kurių svarbiausiu buvo socijalistu pasiuntinis į parlamen
tą -O. Gragson iš Manchesterio.

Belgijoje, 1 gegužės ramiai praėjo, kas padarė ne
smagumą darbininkų išsiliuosavimo priešams, kurie laukė pro
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gos, kad galima butų socijalistus apskelbti anarchistais, ku
riems rupi tik anarchija, o ne darbininkų būvio pagerinimas.

Ispanijoje, Darbininkų Partija suorganizavo pui
kia procesiją gatvėse, kuri padarė didelį įspūdį ant žiūrėtojų. 
Iš priežasties prisiartinančių visuotinų rinkimų procesijose ga
benta įvairios scenos, perstatančios įvairias fazas politikinės 
kovos. Visur buvo iškabinti dideli plakatai, kur svarbiau
siu reikalavimu buvo 8 valandų darbo dienos, taipgi paliuo- 
savimas politiškų nusikaltėlių iš kalėjimo, pripažinimas svie
tiškų mokyklų ir panaikinimas muito ant mėseos. Susirėmi
mų nebuvo.

LAIŠKAI | REDAKCIJĄ.
Gerbiamoji Redakcija!

Meldžiame patalpinti Jųsų ląikraštyje šį mūsų laišką. —
Nustebino mus tilpusi «Kovos» Nr. 11-me (18 III 10.) kores

pondencija p. «Proletarijato». Apie kai-kurias «permainas», bū
tent toji korespondencijos dalis, kur kalbama apie V.Durnos atsto
vą P.Kuzmą.

Kad imasi kartais kas «informuoti» visuomenę sulyg tokio da
lyko, apie kurį jis pats mažiausio neturi supratimo, tai gana pa
prastas apsireiškimas ir jau stebėties nėra ko:— kas užgins tokiam 
ai n forma toriui)) pramanyti, padėkim, kad LSDP, turi savo frakciją 
III Durnoje, kad atstovas Kuzma atžagareiviu virto, kad jis už 
Puriškevičių nebegeresnis ir tt. ir skelbti panašias nesąmones ko
kiame bobturgyje? — neskaitąs laikraščių ir įtikėti tokioms nau
jienoms gali. Taip pat vargu be prievartos užginti kam-nors leis
ti liežiuvius apie tokius dalykus, kaip priderėjo kas ar nepriderėjo 
prie slaptosios partijos... Vis tai aišku, ir ginčai dėlei turinio ne
švarios p. aProIetarijato» korespondencijos, kur apart nesąmonių, 
šmeižimo ir pasikėsinimo liežuvauti nerasi nieko, nedaleistini, — 
męs stebiamies ir nesuprantame tik to, kaip panašus «dokumentai» 
galėjo rasti sau vietą skiltyse darbininkų laikraščio? Kaip redak-1 
cija, pažįstanti kad ir vien iš laikraščio faktiškąją ((paliečiamojo» 
korespondencijoje dalyko pusę, nepasergėjo vertumo p. «Proletari- 
jatov «žinių» ir paskleidė jas darbininkų masose? Kad ir nesiimta
me męs teisinti ir ginti visus P.Kuzmos, kaipo atstovo, žings
nius, tcčiaus aišku dėl mūsų, kad tokia, kaip p. ((Proletaryato» kri
tika atstovo veikimo galima vien šmeižimu ypatos pavadinti. 
Skaudu mums, kad panašios į p. ((Proletaryato» «žinios» skleidžia
mos darbininkų miniose... darbininkų laikraščio.

Peterburgas, 8 IV 10- Lietuvio Studentų Icuoiia.

II.
Gerbiamoji Redakcija:

Malonėsite pranešti, ar viešai pagarsinti premiją, kuri aukau
jama LSS. 29 kuopos vienam iš šelpėjų mano mirusio vyro Petro 
Mašioto. Premija pripuola No. 2050, ant vardo Jono Slavėno iš 
Royalton, III., bet rašiau jam laišką ir laišką krasa surgąžino.

Taipgi nevisi draugai užsiėmę reikalu sušelpimo velionio Ma
šioto yra teisingai išpildę savo pasižadėjimą. Atsišaukia įjuos 
kaipo našlė, kad malonėtų išpildyti savo užsidavinį, sugrąžintų 
aukų rinkimo kvitarijušus, nes reikalaujantis pašelpos P.Mašiotas 
jau mirė 19 dieną balandžio mėnesio ir premija aukavusiems pas
kirta balandžio 28 dieną, tekdama viršminėtam numeriui.

Marė Mašiotienė,
1011 E. Grand avė., Springfield, Ill.

Kadangi «Kovos» administracijos knygose Jono Slavėno antra
šas nesiranda, susižinoti su juo negalima kitaip, kaip tik ji pažįs
tanti ej i draugai teiksis jam pranešti, idant paduotų tikrą savo ant
rašą, rašydamas viršpaduotu dr-gės Mašiotienės antrašu.

Bast/ii reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

HAVERILL, MASS. Praktiško darbo vaisiai! Ne
manome čia girtis nenuveikę didelius darbus, nes nuveikiam 
tik trupučius, vienok sudėjus tuos trupučius į vieną vietą, pa
sirodo vienu nemažu darbu.

Per ištisa pereitą žiemą kiltesnė dalis lietuvių kiek galė
jo ir kur galėjo lavinosi, kas ko lavintis norėjo.

Retas būdavo vakaras, kad nebūtų kokio-nors susirinki
mo, kame galima būdavo ką-nors naujo išgirsti bei pasimo
kyti.

Buvo laikomos paskaitos, referatai ir diskusijos, kame 
buvo gvildenami įvairus klausimai, jauni vyrukai susirinkę 
mokydavosi rašyt,skaitliuot ir gramatikos (tame daug pagelbė
jo F. Bakanauskas, kuris dovanai mokino), užėjus šiltiems 
vakarams, įvairus visuomeniški lavinimais! užsidarė, vienok 
kiltesnė jaunuomenė nenuejmine ir štai 22 d. balandžio, pasi
rodė kibirkštėlė praeitos žiemos vaisių, t. y. susitvėrė LSS. 
kuopelė iš 9-nių draugų, tikimės, kad kuopelė gyvuos, nes su 
sirašė daugiausia apsipažinusių su socijalizmo mokslu drau
gai.

Susirašę draugai vardan socijalizmo, broliškai vienas ki
tam spaudžia pūslėtą delną, ir sustoję visi ratu užtraukia 
a Marselietę#, pasiryždami su energija ir pasišventimu dirbti 
labui žmonijos, naikinant šį netukusį kapitalistiškai- despo
tišką surėdymą, o įvykdinti socijalistiškai darbininkišką surė
dymą, įvykdint meilę, lygybę ir brolybę.

A.B, Vabalninkas,

CHICAGO, ILL. 3 dieną gegužės Sv. Mykolo bažny
tinėj svetainėj po Nr. 1644 Walansia Ave. North Side, atsi
buvo mitingas Lietuvių Giesmininkų Dramatiškos Drugystės. 
Ant mitingo atsilankė narys tos draugystės Ex vargonininkas 
Sv. Mykolo bažnyčios, Anufras Rosmanskis. Po mitingo, 
kaip ir visados esančio papratimo padainioti nekuriąs tautiškas 
daineles, buvusis vargonininkas A. Rosmenskis prašant vi
siems giesmininkams kartu uždainavo «laidotuvių giesmę# 
«Kovoj jus pražuvot mieli draugai!# katrą dainelę laike var
gonininkavimo yiršmineto vargnininko, giesmininkai išmoko 
ir beveik kas vakarą giedodavo kun. Lukošiui, nes tos daine
lės žodžiai ir gaida yra labai graudus ir užgaunanti kiekvie
nam širdį.

Padainavus vos tik vieną punktą minėtos dainelės, štai-
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ga į svetainę įbėgo kun. Lukošius su broliu A. Lukoševičių 
ir nesakydamas niekam nė žodžio pradėjo užgesinėti žiburius, 
per kelias minutas draugai giesmininkai likosi tamsioj svetai
nėj, kaip dūšios atklainiuose. Iš priežasties to, kilo tarp 
draugų klausimas, kurio niekaip negalėjo išrišti, ar kun. L. 
buvo ką tik po vakarinių maldų! O gal buvo perdaug išgė
ręs ką-nors svaiginančio! Po ilgo šnekėjimo, tapo nuspręs
ta, kad turbūt kun. Lukošius buvo išgėręs.

Ant rytojaus kun. Lukcševyčiaus gaspadinė Eugenija 
Ginčiutė pradėjo skelbti sakydama: agerai, kad nustojo gies
mininkai dainavę socijalistiškas dainas, nes brolis but 
pašaukęs policiją ir but visus suareštavęs*.

Matyt, kad atsibodo gyvent vilkui avies kailyj! Kas 
bus toliaus!

Tenais buvęs

DETROIT, MICH. Balandžio 30 dieną vakare LSS. 
116 kuopos parengtos prakalbos ir balius, atsibuvo gana gra
žiai. Žmonių susirinko tiek, kad niekad nesitikėta, jog Det
roito lietuvių tarpe, rasis toks skaičius lietuvių, žingeidaujan- 
čių, ką socijalistai savo prakalbose pasakys.

Kalbėtojas buvo Valparaiso universiteto studentas Do
mininkas Kasperka.

Jo kalba tuojaus sujudino žmones taip, kad galima buvo 
matyti ašaras ir vyrų akįse. Po prakalbos J. Šiugžda padek
lamavo, o J. Šimelionis sudainavo dvi daini: tautišką ir revo- 
liucijonierišką. Publika buvo užganėdinta išskyrus tik gal 
tuos, kurie supranta tik dvasiško tėvelio pasakas apie baisųjį 
pragarą ir gražųjį dangų.

Po prakalbų buvo pasilinksminimas.
Sekančią dieną t. y. 1 gegužės tas pats kalbėtojas, vėl 

laikė prakalbą. Bet fanatikai jau nesusirinko, nes matomai 
parėję iš temdinimo įstaigos, pradėjo šviestis raugalo buteliu
kais.

Kalbėtojas ilgai ir nuosekliai kalbėjo api šiandieninį su
rėdymą, apie socijalizmą, kas jis yra ir prie ko veda. Taipgi 
ant galo išaiškino, kam reikalingos meterims lygios politiškos 
teisės.

Po prakalbų deklamavo K. Antanaitis, J. Bataitis ir dai
navo J. Šimalionis ir P. Langis.

Abelnai imant, vakaras ir prakalbos gana gerai nusise
kė.

V. Naujokas.

BOSTON, MASS, čionaitinė kunigija dagirdus, kad 
socijalistai Amerikoje jau ištikrųjų pradada imti viršų ant ka
pitalistiškų partijų, sujudo darbuotis, kad pavergti žmones po 
senų partijų jungu, kurį pavergtieji pradeda nusikrėsti nuo 
savo sprando.

Katalikų arcivyskupas įsakė netik žmonėms meistres,kad 
dievas atitolintų tą baisią rykštę— socijalizmą, kuri matyt 
parazitams baisi, bet taipgi ir savo juodajai armijai įsakė ko
voti bent išniekinimais ir iškeikimais socijalizmo, šaukdamas: 
«You hear thot near gentile realm goverment impolite to reli
gion of catholic church*. (Girdite kad netoli jau pagoniška

valstybės valdžia,priešinga katilikų bažnyčios religijai).Neįsta 
bu, kad parazitai dreba, nes istorijos būtinumas neapveikia* 
mas ir jis priartina tą mokslą, kuris yra priešingas melui, 
temdinimui ir išnaudojimui. Be abejonės ir pats arcivysku- 
pas girdėjo apie Harvardo universiteto profesoriaus Dr. Co- 
bat’o prelekciją, kurioje minėtas mokslo vyras faktais priro- 
dė, kad šiandieninė tvarka tur pulti, nes savo laiką atgyve
no. Nors sufanatizuotus žmones dvasiškija ir įstengia palai
kyti nesusipratime, bet tuo tik sau blogą rengia, nes susipra
timas,o sykiu ir tų temdintų ir išnaudotų žmonių pagieža tur 
ateiti.

Dardininkai laukdami savo šventės, 1 gegužės, surengė 
iškilmingą apvaikšciojimą. Susirinkimas užsakytas buvo 
Payne Memorial Hall svetainėje.

Apie 11 valandą prieš piet, minios žmonių susirinko su 
vėliavomis. Po demonstracijos, kurioje dalyvavo nesuskaito
ma minia darbininkų įvairių tautų, susirinkta svetainėje, kur 
prasidėjo prakalbos. Iš įdomiausių kalbėtojų reikia paminė
ti Dr. Antoinette, F. Konikov, iš Bostono; Nathan Fleischer 
iš Conn, valst.; ir Dr. Margolis iš New Yorko; jų visų kalbų 
dėl stokos vietos Čia paminėti negalima, tik tiek reik pasaky
ti, kad darbininkai toj savo bažnyčioje rado daug— daug di
desnę dvasišką naudą, negu, kad arcivyskupo katedroje.

Stekenąs>

FOREST CITY, PA. 17 balandžio (nedėlioj), vietinis 
kunigėlis iš sakyklos iškeikė tuos, kurie laiko susirinkimus 
namuose, apsvarstydami darbininkų reikalus ir užsimokėda
mi draugijines mokestis.

«Buk, tie bedieviai laiką mitingus namuose ir dievas ži
no ką jie ten nutaria. Mieli parapijonai, jeigu norit but iš
ganytais, tai šalinkitės nuo tų bedievių ir nelaikykit savo na
muose nė ant burdo; jeigu datirsite, kad neeina išpažinties, 
nelanko bažnyčią ir nemoka pinigų bažnyčios užlaikymui, ne
laikykite tokių!))

Bet pažiurėjus į tuos katalikus, tai ištikrųjų galima pa
vadinti ((žmonėmis*... Kur tik pažiūrėsi į tamsesnę pakampę, 
ten pamatysi apsiseilėjusį kataliką; kas girtas voliojasi ant 
gatvės!— geras katalikas, ką policistai kruviną veda į kalėji
mą!— taip gi kataliką. To kunigėlis nemato, nes tokie jam 
tinkamiausi dėl vilnų.

Žmogui apsišvietusiam negalima praeiti pro «kataliką», 
nes pamatę gatve einantį, tai ir rėkia kiek nasrai leidžia: ((be
dievis, šliuptarnis užmušt!... Tai vis mokslas kunigėlio ir baž 
nyčios vaisai.

Vienas narys Šv. Jurgio draugystės, bevaktuodamas Jė
zaus grabą per velyknatį, prieš pat prisikėlimą puolė ant vei
do taip, kad net skūra ant kaktos truko. Po 2 Savičių tas 
Jėzaus grabo sargas, paėmė savo draugo siutą, 30 dol. pmigą, 
likdamas skolingu lygiai keliems krautuvninkams ir dingo 
kaž-kur.Laisvamani,
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Krasos Dėžutė.

P. Prapuolenis (Kopenhaga, Dan.). Kadangi aplaikyta kores
pondencija rašyta privatiškai nežinomai ypatai, rašusis ją malonės 
paąiškinti, ką turime su ja daryti, kam tikrai ji rašyta?

iuoząs Jonickailis (Lietuvoj). Iš tamstos pranešimo jokio iš 
vedimo padaryt negalime; sunku suprasti ką-nors tikro kame da
lykas. Sunaudoti negalime.

Juozas Stankus. Aprašinėjimais nesusipratėlių bjaurių pasi- 
elgimų nepataisysime tų žmonių. Gyvenimas ir valdžios lazda gal 
ir juos privers kada likti žmonėmis ir suprasti, kaip «negerą svietą 
dievas jiems sutvėrė».

J. Juodžiukynas. Apie LSS. VI Susivažiavimą diskusijos už 
darytos.

K. Slankus. Atsakymas drg. Gražinskiui tilpo «Kovos» Nr. 14 
skyriui ^Laiškai į Redakciją». Verčiau tuo pasikakinti, negu be
reikalingai užvesti polemiką, kuri tik nesutikimą kelia.

Šmitke. Pataisius prie progos sunaudosime.
Juozas Ambraziejus. Kadangi korespondencijoje nėra įvar

dinta, todėl, kad neįvardinti, tamstos laiško į redakciją talpinti ne
galime. Jei būtinai norite įvardinti laišką grąžiname.

P.Šlekaitis. Kadangi redakcija neaplaikė tai ir pagarsinti ne
galėjo.

Liūdna žinia.
Plačiai sąjungoje žinoma mūsų veikli draugė P.Stankuvienė 

gegužės 5 d. 1.30 valandą po pietij persiskyrė su šiuo pasauliu.
Plačiau pranešime vėliaus. Šermenįs atsibus Nedėlioję gegu

žės 8 d. 2 vai. po pietų.
A. Purvis.

Pranešimas.
Siuomi pranešame, jog jau sulaukėm ir 2 trą No. « Visuome

nes*. Prekė 30c. Kartu NN. 1 as ir 2-as tik 50c. Kurie norire 
tą naują pirmeivišką laikraštį skaityt, prisiųskit krasos ženkleliais 
užmokestį «Kovos» Administracijai, o tuoj bus jums prisiųsta.

Adresuokite sekančiai:
«Kova»,

1815 E. Moyamensing avė.,
Philadelphia, Pa.

Norintiems mokyties.
Pranešu, kad naujas bertainis Velparaiso Universitete pra 

sidės gegužės dienose. Geriau būtų pribūtie čia keliomis pirm nau
jo bertainio pradžios, idant dasižinoti apie mokslo skyrius ir apie 
tai, kokias kam lekcijas geriausia būtų priimtie.

Merginos ir vaikinai prie šviesos! Moksle galybė! Tie, kurie 
velytų sau platesnių žinių apie šią mokstavietę, tesikreipia į Lie
tuvių knygyną, 751 Cyrus St. Valparaiso, Ind.

M. Bliudžius.

Laisvamanis,

Kas ant viso svieto pripžintas geru, tas ir turi būt geras. 
«Auchor pain Expeller» Richter ir Co. įgijo sau pripažini 
mą nuo visokių tautų, visokiose kalbose, kaipo geriausią vaistą nuo 
reumatizmo, dėl sustipriniino raumenų, nervų ir taip toliau.

Prekė už buteliuką 25 ir 50 centų.

Apreiškimas
Jau 3 mėmuesiai atgalios, buvau pajieškojęs vertėjo į lietuviš- 

ką kalbą, Em. Zolos parašytą knygą «ljour<le». Tad iš keletos 
atsišaukusių lietuviškų literatų, vienas iŠ geriausių jau verčia; to
dėl pranešu, kad dviesia tą patį darbą nedirbtų. Kaip tik «ljour- 
<le» bus išversta tuoj duosiu į spaudą. Tai bus didelė, puiki ir 
žingeidi knyga į 500 puslapių.

Nors «Dagis» širdingai pataria, duoti knygas spausdinti Ki
nuose arba Prosuose, kaip T.M.D., bet aš duosiu Amerikos Lietu
viams.

J. Naujokas, 120 Grand St.
Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA ZETSERIS.
Gerai mokantis spaustuves darbą. Skubei atsišauki

te in «Kovos» administraciją:
«Kova», 1815 E. Moyamensing Avė.

Philadelphia, Pa.

NAUJAUSES EUROPINIS IŠRADIMAS DEL MILIJONŲ!
Kaip už laikyt grožybę Ir prašalint daugybę odos [skaros] ligų. Kaip apsisaugoti nuo sen* 

dieninių apgavikų, Ir kaip galima prasallntle daugybę ligų užslsenCjusių su tam pritaikin
tais daeitals maistais. Dykai darodymai, kaip tūkstančiai išsigydo Rašyk pas.

Drs. B. 106 Specialists, Sta. W. So. 8 St. Brooklyn, N.Y.

DOVANAI.
Europos tabako kompanija dovanoja 1000 auksiniu 

laikrodėliu. Kuris padės apgarsint šitą tabaką, gaus dovanai auksini 
laikrodėli, gvarantuotą gerumu ir teisingu ėjimu ant 20metu. Krautuvėse 
toks laikrodėlis prekiuoja $15.00. Pulki proga pasinaudojimui, kuri^ galite gaut 
dovanai.

Męs parduodame Austrišką, Bosnišką, Hercegenlšką, U un garis ką, Turkišką ir Rusišką ta
baką, dol cigar etų, cigarų ir plpkių. Tą patį tabaką, kurį lūs taip noriai rūkote savo senoj tė
vynėj. J ds žinot, jog tai yra geriausias tabakas ant svieto. Jūs nenorite rūkyt Amerikoniško 
tabako, kūdo ir prasto išdirbimo.

Męs norime, kad kiekvienas Europietis žinotą, jog męs atldarūme New Yorke didelę są- 
krovą geriausio tabako. Męs leidžiame daug tūkstančių dolerių, idant jis būtų žinomas visose 
Jungtinėse Valstijose.

Už pirmutinius 1000 orderių vertumo po $6.00, MES JUMS DUOSIME AUKSINI LA1KRO- 
DELi VERTES $15* O O DYKAI! Laikrodėlis gražiai graviruotais viršais, dubaltavals ant
vožais, koteliu užsukamas ir užstatomas, apsergūtas nuo pridulkėjimo, gvarantuotas tikrumu 

laiko ir išdirbimo ant-20 m., ant vląų akmenų, 14 
karato aukso. Laikrodėlis tokio išdirbimo ir tokio 
pat aukso, parsiduoda kiekvienam store už $16.00

Aplaikę mųeų tabaką, rekomenduokite jį sa
vo draugams, ir jei jis jiems patiks, duokite jiems 
mųeų vardą ir adresą, ir tokiu būdu padėsi mums 
apgarsint, užtai męs duosim jums VISAI DY 
KAI laikrodėlį vyrišką ar moterišką. Yra tai 
geriausia proga apturėt puikų laikrodėlį, kuris 
jums neprekiuos nė vieną centą. Už minėtą 
tabaką męs vokuojame tik $G.OO. Prl- 
siųekit mums iš kalno tik 1.00, o męs jums pri
siusime tabaką ir laikrodėlį per arty- 
mianslą espresą. Prieš užmokėjimą galit išeg- 
zamlnuot, peržiūrėt, jei tau patiks, užmokėsi 
ekspresui likusią sumą 5 dol. ir tucmet tabakas 
ir laikrodėlis jau yra tavo. Jeigu jus prisius- 
tumėt visą sumą 6 dol. iškalno, money orderį ar 
registruotam laiške, tuomet męs jums duosime 
ekstra dovaną—visai dykai gražų auksinį lenciū
gėlį. Pinigus sugrąžiname kiekvienam, jei jis 
yra neužganėdintas iš mųsų tavoro.

Adresuokite:

European Tobacco Co.
33 Leonard t. Dep. 74 New YorK, N. Y.
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Bell Phone Lombard 2506 A.

V1BWM8 ŽINOMAS

DR. PHILIP BOVNO
423 Pine St., Philadelphia, Pa.

Priėmimo ( Iki 10 is ryto. Nuo 2 Iki S P.M.
valandos: ( Nno 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

■

KATALIOGAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingų dainų 
Knygelę dainų Vainikėlis* kurios prekė 
15 cent, tam Prisiusime Katalioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatunkų knygas, drukuojemų ma
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų, 
Špilkų, Žiedų, Lenchigelių, Strielbų ir tt 
George A. Pupausky & Co. Dep. 1 
2342 S. Leavitt St. Chicago, Ill.

NAUJAS ISZRADIMAS 
Sustiprinimui ir Užlaikymui PLAUKU, 

norite užlaikyti plaukus ant galvos? 
slenka plaukai ? 
galva plika ? 
ant veido yra papučkai? 
norite gaut rodą, kaip išgydyt ligas? 
Jeigu plaukai slenka ir randasi

Pleiskenų tai yra ženklu, kad galva pasiliks 
plika už keliu mėnesių jeigu nedgydiosl.Mūsų 
firma yra teisingiausia. Galite gaut visokių 
gyduolių. Turime apie pusę milijono lai
škų su padėkayontlmiB nuo Žmonių visokių 
tautysčių. Rašyk pas:

Prof. J.M.Brundza,&Co, 990 Broadway
& So.8th St.,Brooklyn, N.Y.

Frederick D. Felto

SALIUNAS Į.ŽS
S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av.

PHILADELPHIA, PA.

Y ra tai ge
riausia

17 AKMENAIS
“RAILROAD’
laikrodėlis ,

“KOVOS”
J. 11UDMJNAS

Kazuno Aptiekoj, Shenandoah, Pa
J. VISOCKIS

8139 Vlnclunas Road, Chicago, Bl
EE. GOLUBICKI

Box 172, Melrose Park, Ill
J. MATJOŠAITIS

120-124 Grand St., Brooklyn, N. Y.
G. A. PAPAUSKY & CO.

1112 S. Leavitt St., Chicago, Ill.
MATT SENKUS

46 Knox St., Lewiston, Me.
A. M. RŪKAS

72 Iludson ave., Brooklyn, N. Y.
J. ŠŪKIS

70 W. 25th St., Chicago, Ill.
J. PETRIKYS

1514 Rose Ave.| Scranton, Pa.
J. M. ŠIMKUS

4619 S. Ashland ave., Chicago, Ill.
A. A. BEKLAIT1S

234 Wayne St., Jersey City, N. J.
SIMON KAKALIUS

342 Lenox St., Norwood, Mass.

AGENTAI
J. ZALANSKAS.

11 Charter, St EXeter, N. fl

A. KALASKY.
Box 1806, Renton, Waab.

A. UNGURAITIS.
120 Grand, St. Brooklyn, N. Y.

A. KAZEKEVIČIUS.
P. O. BOX 00, EdwordB Ind.

J. BINDOKAITIS.
71 Henry St. Rochster, N. Y.

M.K. ŽVINGILAS.
18 Foley st., Bristol, Conn

ALEX. BASEVTČIUS
8019 Pulaaky All., Pittsburg, Pa.

V. K. BAČKAUSKAS
Scranton, Pa.

P. GLAVECKAS
S36 W. Lombard St., Baltimore,

J. KALAKAUSKAS .
55% Green St., Worcester, Mase.

J. J. VAITKEVIČIUS
227 Chapel St., New Haven, Con n

UK
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EDWIN M. SIPE
PLUMBERIS Ir PBOIU INŽINIERIUS

2712 E. Allegheny Ave., PhiFa
Mano darbas gali būt matomas nau* 
joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy 
rams ar moterims 
Auksu deng 
tas, gvaran 
t u o t a s 2v0 me 
t ų. Lukštai abi 
pusi uždaromi, gra
žiai engravieruotl. 
Absoliutiškai tei< 
eingai laiko laikų,

specijallskai vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliuvir per nuolatkeliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodėl} 
gavą pareikalavimą ir antrašą per C.O d., lei
džiame išagzeminuoti ir užmokėti tik $5 75 
ekspresui, Jei rasite netinkanti^ sugrąžinki
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodClj 
užmokėtum $85.00, jei j| tau siūlytų pirkti iš
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mąs duo
dame 14 karato paauksuotą retežėli su brolio
ku dykai. ’ EXCELSIOIt WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill, o

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave.,' 

Philadelphia, Pa.
'I Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms,

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi 'gera 
sveikatai, todėl nueik pas dantistą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis- tavo dantis už žema
preke. Traukia dantis be skausmo, in- pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
deda naujus. Kalba lenkiškai. f ■ • • ........... _ . . .

Valandos: Dienomis 9 Iki 8 vakare.
Nedaliomis 9 Iki 4vak.

TELEPHONE P U06
1 Local 553 B.

DR. M. WISS0TZKY
Eupopiškiis I)aktai*as pribuvęs iš seno krajaus, is Rusijos, speeija- 
lietas visokiu viduriniu ligų: širdies pilvo, žarnų, kepenų ir 1.1. Gydau vi
sokias ligas, kaip šviežias_teip ir užsiseDejusias, yput Įlipai vidurli] 
ligas, moterų, vyrų ir vaikų. Gydau visokias veneriškas 
ligas ir visokius sekretus užlaikau didžiausioje slaptybėje. Kalbu lietuviš
kai, lenkiškai ir rusiškai. Kurie norite but tikrai Išgydytais, kreipkite^ 
prie manęs sekančiu antrašu:

142 Ferry St., Newark, N.J.

Ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.
Keystone Telefonas: .’Cast 42—65—A.

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.
Gražus prie laikrodėlio socljallstiškas retežėlis su globų, broliškai sveikinančios 
dvi rankos'arba su švyturiu ir socijalistišku parašu. Preke už vieną 25c.

Socijallstiški ženkleliai visokiu gatunku: paprasti—preke 5c, paauksuoti—25c; 
daugiaus įmautiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus kra- 
sos ženkleliais arba Money Orderiu. .. “ Kovos“ Administracija.

a ■ | ■ Du gaižus kampiniai mūriniai namai, ant 3-jnAnt narna vimo lubų, su štorais, buč<Tne ir groserne, gražioj 
lietuviais apgyventoj viatoj, prie blzniavų 

gatvių, netolimos nuo didelių dirbtuvių, gražiai įrengti, biznis gerai išdirbti. La
bai linkime lietuviui biznieriui. Parsiduoda už labai prieinamą prekę. Norin
tieji apžiūrėti ir pirkti, kreipkites Į:
,,Kovos” Atlmlnistraciją, 1815 E. Moyainensing Avo.

Philadelphia, Pa.

P.Norhu 
o.#. 
Or.
I.lMhra
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Aržuolail 
Strazdas

Parduoda laivakortes

Už apgarsinimus “Kovos

Administracija neatsako.Temykit ant Ankorio 
ženklo apsaugojimo

į M.Rosenbaum,

OI

* DR. RICHTER'S
"PAIN- .

PELI.SB

Su vienu buteliu
Pain Expelerio

Galit askausmu giltine praginti. 
Šiems vaistams del sutepimo nogal 
joki kiti lygintis. Niekas neduoda 
teip greito paleningvimo ir pastoven- 
čiai skausmuose Romatizmo, Neu
ralgijos, Išsisukimo, Sudurdimo 1.1- 
Gaunami visose aptiek, už. 25 ir 50c

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl st.. New York.

GEORGE BELAWSKIS 
1216 S- 2nd St. Philadelphia. 

LIETUVIŠKAS bALIUNAS
Lietuviški kve
pianti Cigarai, 
geriausia degti
nė McHenry, 
Treiner ir kitų. 
Linksma vieta, 
geras patarna
vimas,gryna lie
tuviška kalba.

□ SENIAUSIA
B Lietuviška Banka 
w PhiladelpMjoje, Pa.

ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tlkletus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st.. Philadelphia, Pa.
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